
Nyt musiklokale giver elever på Sædding Efterskole mulighed 
for at indspille musiknumre og lave musikvideoer

Rum for mere musik

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Et samarbejde mellem de Et samarbejde mellem de 
elever, der er glade for mu-elever, der er glade for mu-
sik og dem, der er glade for sik og dem, der er glade for 
teknik, er en af visionerne teknik, er en af visionerne 
på Sædding Efterskole mel-på Sædding Efterskole mel-
lem Videbæk og Skjern. lem Videbæk og Skjern. 

LM-efterskolen har netop LM-efterskolen har netop 
taget et nyt musiklokale i taget et nyt musiklokale i 
brug med nye musikinstru-brug med nye musikinstru-
menter.menter.

Indspilninger
”Vi har tænkt meget i, at lo-”Vi har tænkt meget i, at lo-
kalet skal have god akustik, kalet skal have god akustik, 
og at det skal være nemt at og at det skal være nemt at 
bruge i hverdagen,” fortæl-bruge i hverdagen,” fortæl-
ler efterskolens forstander ler efterskolens forstander 
Rasmus B. Houler om det Rasmus B. Houler om det 
nye musiklokale, der er ud-nye musiklokale, der er ud-
styret med en lydmur midt styret med en lydmur midt 
i lokalet, så man kan bruge i lokalet, så man kan bruge 
den ene ende af lokalet som den ene ende af lokalet som 
lydstudie.lydstudie.

Her håber man at få et Her håber man at få et 

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Er grundfjeldet ved at smuld-Er grundfjeldet ved at smuld-
re under den norske gren af re under den norske gren af 
Åbne DøreÅbne Døre eller trives organi- eller trives organi-
sationen bedre end nogen-sationen bedre end nogen-
sinde? Det er spørgsmålet, sinde? Det er spørgsmålet, 
efter at en ny arbejdsmiljøun-efter at en ny arbejdsmiljøun-
dersøgelse giver gode karak-dersøgelse giver gode karak-
terer til organisationen.terer til organisationen.

En gruppe fra Åpne Dø-En gruppe fra Åpne Dø-
rers bagland i Norge er dog rers bagland i Norge er dog 
stærkt uenige. I et indlæg i stærkt uenige. I et indlæg i 
avisen avisen DagenDagen skriver de om  skriver de om 
en bestyrelse, der møder en bestyrelse, der møder 
kritik med tavshed, trusler kritik med tavshed, trusler 
og chikaner.og chikaner.

I de sidste tre år er otte ud I de sidste tre år er otte ud 
af ti medarbejdere på Åpne af ti medarbejdere på Åpne 

Arbejdsmiljøundersøgelse roser organisationen, men nogle i baglandet er meget uenige

Ledelse kritiseres stærkt i norske Åbne Døre

Dørers hovedkontor i Kri-Dørers hovedkontor i Kri-
stiansand stoppet. Nogle af stiansand stoppet. Nogle af 
dem efter langtidssygemel-dem efter langtidssygemel-
dinger. Det er sammenlagt dinger. Det er sammenlagt 
50 års arbejdserfaring i den 50 års arbejdserfaring i den 
kristne organisation, der kristne organisation, der 
dermed er forsvundet, for-dermed er forsvundet, for-
tæller en gruppe, der også tæller en gruppe, der også 
skriver, at alle frivillige på skriver, at alle frivillige på 
landskontoret er stoppet.landskontoret er stoppet.

Psykiske overgreb, kalder Psykiske overgreb, kalder 
en af de tidligere ansatte, en af de tidligere ansatte, 
Espen Halvorsen, det.Espen Halvorsen, det.

”Jeg blev frataget goder, ”Jeg blev frataget goder, 
jeg havde kontraktmæssigt. jeg havde kontraktmæssigt. 
Jeg blev tilfældigt og ulovligt Jeg blev tilfældigt og ulovligt 
trukket i løn over en lang trukket i løn over en lang 
periode,” fortæller han på periode,” fortæller han på 
hjemmesiden hjemmesiden verdidebatt.noverdidebatt.no 
og lægger til, at ledelsen gav og lægger til, at ledelsen gav 

ham øgenavne og fortalte ham øgenavne og fortalte 
ham, at hans kritik var et ham, at hans kritik var et 
udtryk for egenskaber, der udtryk for egenskaber, der 
ikke var forenelige med det ikke var forenelige med det 
at være kristen.at være kristen.

Flere gaver end   
nogensinde
Bestyrelsesformand Kristine Bestyrelsesformand Kristine 
Eiken Sortland genkender Eiken Sortland genkender 
dog ikke problematikken. På-dog ikke problematikken. På-
standene er i visse tilfælde standene er i visse tilfælde 
i strid med virkeligheden og i strid med virkeligheden og 
i andre tilfælde udtryk for i andre tilfælde udtryk for 
forskellige opfattelser af tin-forskellige opfattelser af tin-
gene. Den personalekonfl ikt, gene. Den personalekonfl ikt, 
der har været, er håndteret i der har været, er håndteret i 
dag, forklarer hun.dag, forklarer hun.

Tilstrømningen af gaver Tilstrømningen af gaver 
til organisationen viser da til organisationen viser da F
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For kort tid siden sang vi i kirken For kort tid siden sang vi i kirken Alene Alene 
Kristus er mit håbKristus er mit håb. I vers 3 står der: . I vers 3 står der: Døds-Døds-
mørket fl ygted’ for Guds sønmørket fl ygted’ for Guds søn. Forinden havde . Forinden havde 
vi hørt om, hvordan Jesus vækker Lazarus til vi hørt om, hvordan Jesus vækker Lazarus til 
live efter fi re dage i graven. live efter fi re dage i graven. 

Vores læge på Rigshospitalet har netop gi-Vores læge på Rigshospitalet har netop gi-
vet os beskeden, at vores 12-årige søn Josva vet os beskeden, at vores 12-årige søn Josva 
er rask. Først fi k han diagnosen cancer. To er rask. Først fi k han diagnosen cancer. To 
uger senere kunne de ikke få det bekræftet uger senere kunne de ikke få det bekræftet 
og heller ikke fi re uger senere. De ændrede og heller ikke fi re uger senere. De ændrede 
så diagnosen, og nu er han rask!så diagnosen, og nu er han rask!

Tak, Jesus, at du har givet mig min søn Tak, Jesus, at du har givet mig min søn 
tilbage. Denne sygdom var ikke til døden – tilbage. Denne sygdom var ikke til døden – 
sådan lød det også om Lazarus. Den var til sådan lød det også om Lazarus. Den var til 

for at herliggøre Jesus. Præsten sagde, at for at herliggøre Jesus. Præsten sagde, at 
vel døde Lazarus senere, og det gør min søn vel døde Lazarus senere, og det gør min søn 
selvfølgelig også, men heller ikke den syg-selvfølgelig også, men heller ikke den syg-
dom er til døden – for den, som dør i troen på dom er til døden – for den, som dør i troen på 
Jesus, opstandelsen og livet, skal i evighed Jesus, opstandelsen og livet, skal i evighed 
ikke smage døden. ikke smage døden. 

Vi tror på livet. Vores død er ikke til døden Vi tror på livet. Vores død er ikke til døden 
– men til Livet. Hvor blev det stort for mig, og – men til Livet. Hvor blev det stort for mig, og 
jeg havde nok ikke hørt det, hvis min Josva jeg havde nok ikke hørt det, hvis min Josva 
stadig var syg. stadig var syg. 

Nu håber jeg, at jeg husker på det, næste Nu håber jeg, at jeg husker på det, næste 
gang jeg oplever døden tæt på.gang jeg oplever døden tæt på.

Leif MyhreLeif Myhre
inspiration      nærvær      holdning

Sygdommen var ikke til døden
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samarbejde op at stå mel-samarbejde op at stå mel-
lem eleverne, der måske kan lem eleverne, der måske kan 
munde ud indspilninger af munde ud indspilninger af 
musiknumre og -videoer.musiknumre og -videoer.

Nyt udstyr
Efterskolen har i samme Efterskolen har i samme 
ombæring fået opgraderet ombæring fået opgraderet 
deres musik- og lydudstyr. deres musik- og lydudstyr. 
Efterskolen har nemlig købt Efterskolen har nemlig købt 
udstyr fra Rinkenæs Efter-udstyr fra Rinkenæs Efter-
skole, der lukkede i somme-skole, der lukkede i somme-
ren 2015 på grund af for få ren 2015 på grund af for få 
elever.elever.

”Der var en masse lækre ”Der var en masse lækre 
instrumenter, højtalere, mi-instrumenter, højtalere, mi-
krofoner, lydmixere og stu-krofoner, lydmixere og stu-
dieudstyr. Vores musiklæ-dieudstyr. Vores musiklæ-
rere har brugt foråret på at rere har brugt foråret på at 
sortere i det hele og vælge sortere i det hele og vælge 
det bedste ud, mens resten det bedste ud, mens resten 
er sat til salg,” fortæller for-er sat til salg,” fortæller for-
standeren.standeren.

Efterskolen har også reno-Efterskolen har også reno-
veret den ene elevgang og veret den ene elevgang og 
fået nyt tag på skolens to fået nyt tag på skolens to 
værelsesfl øje.værelsesfl øje.

også et bagland, som gerne også et bagland, som gerne 
vil give til sagen. 2014 var et vil give til sagen. 2014 var et 
rekordår, fortæller rekordår, fortæller DagenDagen, og , og 
2015 var endnu bedre.2015 var endnu bedre.

Samme år blev der dog Samme år blev der dog 
også stillet et mistillidsvo-også stillet et mistillidsvo-
tum til bestyrelsen på års-tum til bestyrelsen på års-
mødet, og over halvdelen af mødet, og over halvdelen af 
de fremmødte forlod mødet, de fremmødte forlod mødet, 
efter at fl ere timers debat efter at fl ere timers debat 
ikke havde ført frem til en ikke havde ført frem til en 
løsning. Bestyrelsen afviste løsning. Bestyrelsen afviste 
forslaget, da vedtægterne forslaget, da vedtægterne 
ifølge bestyrelsesforman-ifølge bestyrelsesforman-
den kun giver bestyrelsen den kun giver bestyrelsen 
stemmeret.stemmeret.

Den nye arbejdsmiljøun-Den nye arbejdsmiljøun-
dersøgelse viser markante dersøgelse viser markante 
forbedringer i 2016 sam-forbedringer i 2016 sam-
menlignet med 2010.menlignet med 2010.



Ny frimenighedspræst 
i Herning

LM Kirken i Herning har ansat Flemming LM Kirken i Herning har ansat Flemming 
Stidsen som præst i en 75 procent stil-Stidsen som præst i en 75 procent stil-
ling fra 1. oktober 2016.ling fra 1. oktober 2016.

Flemming Stidsen har haft mange op-Flemming Stidsen har haft mange op-
gaver i LM gennem årene - både som fri-gaver i LM gennem årene - både som fri-
villig og som ansat. Opgaverne som an-villig og som ansat. Opgaverne som an-
sat tæller blandt andet pionermissionær sat tæller blandt andet pionermissionær 

og journalist vedog journalist ved Tro og MissionTro og Mission, og i perioden 2007-2013 , og i perioden 2007-2013 
missionærer i Peru sammen med sin hustru, Olga. missionærer i Peru sammen med sin hustru, Olga. 

Derudover har han været kaldet prædikant i blandt an-Derudover har han været kaldet prædikant i blandt an-
det Østjylland, Nordsjælland og Vestjylland.  det Østjylland, Nordsjælland og Vestjylland.  

                kl                kl
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AF BIRGER REUSS SCHMIDT

LMBU’s generalforsamling LMBU’s generalforsamling 
på lederkurset den 16.-18. på lederkurset den 16.-18. 
september vedtog enstem-september vedtog enstem-
migt at åbne op for direkte migt at åbne op for direkte 
medlemskab af LMBU’s medlemskab af LMBU’s 
landsforening. landsforening. 

Det betyder, at det nu bli-Det betyder, at det nu bli-
ver muligt at være medlem ver muligt at være medlem 
af Luthersk Missions Børn af Luthersk Missions Børn 
og Unge (LMBU), selv om der og Unge (LMBU), selv om der 
ikke er en klub i ens område, ikke er en klub i ens område, 
eller hvis klubben ikke er eller hvis klubben ikke er 
organiseret som en lokal-organiseret som en lokal-
forening med vedtægter og forening med vedtægter og 
medlemmer. Det er op til for-medlemmer. Det er op til for-
ældrene at sørge for, at deres ældrene at sørge for, at deres 
børn bliver medlemmer.børn bliver medlemmer.

”Jeg håber, at vedtægts-”Jeg håber, at vedtægts-
ændringen vil skaffe LMBU ændringen vil skaffe LMBU 
150 nye medlemmer under 150 nye medlemmer under 
30 år inden nytår, så med-30 år inden nytår, så med-

LMBU åbner for nationalt 
medlemskab

lemstallet runder 1.000. Det lemstallet runder 1.000. Det 
vil forhøje vores tilskud fra vil forhøje vores tilskud fra 
Dansk Ungdoms Fællesråd Dansk Ungdoms Fællesråd 
(DUF) i 2017 med 200.000 (DUF) i 2017 med 200.000 
kroner, og de penge er der kroner, og de penge er der 
god brug for,” siger LMBU’s god brug for,” siger LMBU’s 
landsleder Lars B. Larsen.landsleder Lars B. Larsen.

DUF-tilskuddet er nemlig DUF-tilskuddet er nemlig 
fra i år blevet nedreguleret fra i år blevet nedreguleret 
med 70.000 kroner, fordi der med 70.000 kroner, fordi der 
er færre midler at dele ud af. er færre midler at dele ud af. 
Dertil kommer, at LMBU på Dertil kommer, at LMBU på 
generalforsamlingen måtte generalforsamlingen måtte 
præsentere et 2015-regn-præsentere et 2015-regn-
skab med et underskud på skab med et underskud på 
knap en halv million kroner. knap en halv million kroner. 
Det skyldes dog især en ræk-Det skyldes dog især en ræk-
ke ekstraordinære udgifter.ke ekstraordinære udgifter.

Lars B. Larsen understre-Lars B. Larsen understre-
ger også, at den nye mu-ger også, at den nye mu-
lighed med direkte med-lighed med direkte med-
lemskab kan være med til lemskab kan være med til 
at styrke børnearbejdets at styrke børnearbejdets 
indfl ydelse på landsgene-indfl ydelse på landsgene-

ralforsamlingen, hvor LMU i ralforsamlingen, hvor LMU i 
øjeblikket er overrepræsen-øjeblikket er overrepræsen-
teret. teret. 

Ønsker mere kontakt 
med voksen-LM
Knap 100 ledere i LM’s Knap 100 ledere i LM’s 
børne- og ungdomsarbejde børne- og ungdomsarbejde 
deltog på lederkurset, der deltog på lederkurset, der 
i år blev holdt på Luthersk i år blev holdt på Luthersk 
Missions Højskole i Hillerød. Missions Højskole i Hillerød. 
De ansatte i LMBU havde De ansatte i LMBU havde 
traditionen tro lagt sig i se-traditionen tro lagt sig i se-
len for at forkæle de lokale len for at forkæle de lokale 
ledere. Det betød blandt an-ledere. Det betød blandt an-
det, at de påtog sig de prak-det, at de påtog sig de prak-
tiske opgaver på kurset og tiske opgaver på kurset og 
sørgede for, at slikskålene sørgede for, at slikskålene 
altid var fyldt op.altid var fyldt op.

Forholdet mellem de unge Forholdet mellem de unge 
og de voksne i LM-kredsen og de voksne i LM-kredsen 
blev berørt i fl ere af kursets blev berørt i fl ere af kursets 
workshops og seminarer, og workshops og seminarer, og 
her blev vigtigheden af de her blev vigtigheden af de 

personlige relationer under-personlige relationer under-
streget.streget.

”Vi vil rigtig gerne have ”Vi vil rigtig gerne have 
mere med de ældre i kred-mere med de ældre i kred-
sen at gøre, og det er fedt, sen at gøre, og det er fedt, 
når vi mærker, at de interes-når vi mærker, at de interes-
serer sig for os og også invi-serer sig for os og også invi-
terer os hjem i deres hjem,” terer os hjem i deres hjem,” 
som en af de unge sagde.som en af de unge sagde.

ZULMA ville gerne på bibelskolen i Arequipa for at 
genfi nde sin lutherske identitet og lære om Guds ord
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Maria Zulma Aguilar er 24 år Maria Zulma Aguilar er 24 år 
gammel og kommer fra Po-gammel og kommer fra Po-
tosí i Bolivia. Hun er halvvejs tosí i Bolivia. Hun er halvvejs 
gennem den etårige bibel-gennem den etårige bibel-
skole i Arequipa i Peru, som skole i Arequipa i Peru, som 
missionærparret Mirjam og missionærparret Mirjam og 
Rolf Leinum står for. Rolf Leinum står for. 

Zulma er den yngste af Zulma er den yngste af 
fi re søskende, og hendes fi re søskende, og hendes 
mor døde, da hun bare var mor døde, da hun bare var 
to år gammel. Det er hendes to år gammel. Det er hendes 
ældste bror, der har fortalt ældste bror, der har fortalt 
hende om Jesus. Han var hende om Jesus. Han var 
blevet kristen gennem akti-blevet kristen gennem akti-
viteter for børn, som norske viteter for børn, som norske 
missionærer lavede i de fat-missionærer lavede i de fat-

Zulma har lært at stole på Bibelen
tige områder i Bolivia. tige områder i Bolivia. 

Zulma husker, hvordan Zulma husker, hvordan 
hun og hendes familie nogle hun og hendes familie nogle 
gange blev spottet, fordi de gange blev spottet, fordi de 
havde med missionærerne havde med missionærerne 
at gøre.at gøre.

Som teenager var Zulma Som teenager var Zulma 
meget aktiv i den lutherske meget aktiv i den lutherske 
kirke, men da hun fl yttede kirke, men da hun fl yttede 
hjemmefra for at studere, hjemmefra for at studere, 
kom hun i fl ere ikke-luther-kom hun i fl ere ikke-luther-
ske kirker. Hun følte sig ikke ske kirker. Hun følte sig ikke 
godt tilpas der, blandt andet godt tilpas der, blandt andet 
fordi de kun fokuserede på fordi de kun fokuserede på 
loven og gerninger. I denne loven og gerninger. I denne 
periode følte hun sig dårligt periode følte hun sig dårligt 
klædt på til at dele sin tro klædt på til at dele sin tro 
med andre, og, som hun selv med andre, og, som hun selv 
udtrykker det, var hun en udtrykker det, var hun en 
svag troende, som ville have svag troende, som ville have 

troet på hvad som helst, troet på hvad som helst, 
som kirken sagde. som kirken sagde. 

Da Zulma hørte om bibel-Da Zulma hørte om bibel-
skolen, besluttede hun, at skolen, besluttede hun, at 
hun gerne ville gå der for at hun gerne ville gå der for at 
genfi nde sin lutherske iden-genfi nde sin lutherske iden-
titet og lære om Guds ord.titet og lære om Guds ord.

Tiden på bibelskolen har Tiden på bibelskolen har 
været meget givende for været meget givende for 
hende. Førhen stolede hun hende. Førhen stolede hun 
meget på sine egne me-meget på sine egne me-
ninger og havde brug for at ninger og havde brug for at 

have ret hele tiden. Ophol-have ret hele tiden. Ophol-
det på bibelskolen har hjul-det på bibelskolen har hjul-
pet hende til at stole mere pet hende til at stole mere 
på Bibelen end på sig selv på Bibelen end på sig selv 
og til at være mere ydmyg og til at være mere ydmyg 
over for andre mennesker. over for andre mennesker. 

Det er også meget opmun-Det er også meget opmun-
trende for hende at vide, at trende for hende at vide, at 
den Gud, der skabte troen i den Gud, der skabte troen i 
Moses og Abraham, stadig Moses og Abraham, stadig 
skaber tro i mennesker i skaber tro i mennesker i 
dag.dag.

Misssionær tilbage i Etiopien
Missionær Elisa Riis, Jinka, Etio-Missionær Elisa Riis, Jinka, Etio-
pien, har hen over sommeren været i pien, har hen over sommeren været i 
Danmark på privat ferie og har i den Danmark på privat ferie og har i den 
forbindelse brugt nogle ekstra uger i forbindelse brugt nogle ekstra uger i 
Danmark for at få behandling og genop-Danmark for at få behandling og genop-
træning efter en faldskade, hun pådrog træning efter en faldskade, hun pådrog 
sig i Etiopien i februar. sig i Etiopien i februar. 

Elisa Riis rejste den 13. september tilbage til Etiopien, Elisa Riis rejste den 13. september tilbage til Etiopien, 
hvor hun skal afrunde den nuværende projektperiode i hvor hun skal afrunde den nuværende projektperiode i 
det RMMprojekt (det RMMprojekt (red:red: begrænsning af mødredødelighed),  begrænsning af mødredødelighed), 
hun arbejder i. Hun skal samtidig forberede en ny pro-hun arbejder i. Hun skal samtidig forberede en ny pro-
jektperiode og ansætte en ny koordinator til næste fase jektperiode og ansætte en ny koordinator til næste fase 
af projektet.   af projektet.   

             Bent Olsen             Bent Olsen

Landsprædikantkursus i 2017
Lørdag den 29. april 2017 afholder LM Landsprædikant-Lørdag den 29. april 2017 afholder LM Landsprædikant-
konference i Odense Bykirke. Forkyndere, prøvekaldede, konference i Odense Bykirke. Forkyndere, prøvekaldede, 
kvindelige og mandlige evangelister og ansatte i LMBU kvindelige og mandlige evangelister og ansatte i LMBU 
og afdelingerne er inviteret.og afdelingerne er inviteret.

Denne gang er ægtefællerne også inviteret for at gøre Denne gang er ægtefællerne også inviteret for at gøre 
det tydeligt, at hele familien er en del af kaldet til tjene-det tydeligt, at hele familien er en del af kaldet til tjene-
sten.sten.

Om morgenen underviser daglig leder i KPI Carsten Om morgenen underviser daglig leder i KPI Carsten 
Hjorth Pedersen om at vejlede i en tid, hvor kønsopfattel-Hjorth Pedersen om at vejlede i en tid, hvor kønsopfattel-
sen er under pres ved. Sognepræst Niels Jørn Fogh under-sen er under pres ved. Sognepræst Niels Jørn Fogh under-
viser om, hvordan man håndterer skilsmisse i menighe-viser om, hvordan man håndterer skilsmisse i menighe-
den. Om eftermiddagen er der inspiration til at forkynde til den. Om eftermiddagen er der inspiration til at forkynde til 
diakoni, giversind og mission ved præsterne Peter Rask, diakoni, giversind og mission ved præsterne Peter Rask, 
Roar Steffensen og kommunikationschef Manuel Vigilius. Roar Steffensen og kommunikationschef Manuel Vigilius. 
Samtidig underviser terapeut Ellen Esmarch Pedersen om Samtidig underviser terapeut Ellen Esmarch Pedersen om 
stærke kvinders rolle i menigheden.stærke kvinders rolle i menigheden.

Ud over ovenstående er der også tid til erfaringsud-Ud over ovenstående er der også tid til erfaringsud-
veksling.veksling.

Arrangementet er gratis. Alle LM’s prædikanter, prø-Arrangementet er gratis. Alle LM’s prædikanter, prø-
vekaldede og afdelingsansatte får tilsendt et program i vekaldede og afdelingsansatte får tilsendt et program i 
slutningen af oktober.             slutningen af oktober.             
              nlm              nlm

Støt LM’s arbejde på bibelskoler 
i missionslandene

• MobilePay/Swipp 93 39 00 22• MobilePay/Swipp 93 39 00 22
• LM’s hjemmeside: dlm.dk/stoet• LM’s hjemmeside: dlm.dk/stoet

Direkte medlemskab af Direkte medlemskab af 
LMBU kan være med til at LMBU kan være med til at 
styreke børnearbejdet, me-styreke børnearbejdet, me-
ner Lars B. Larsen.ner Lars B. Larsen.



AF OLE SOLGAARD

”Man har fået en guldme-”Man har fået en guldme-
dalje fra starten.” Sådan be-dalje fra starten.” Sådan be-
skriver 40-årige Lars Reuss skriver 40-årige Lars Reuss 
Haahr Andersen betydnin-Haahr Andersen betydnin-
gen af at være kristen.gen af at være kristen.

”Det er en guldmedalje, vi ”Det er en guldmedalje, vi 
har fået ved troen på Jesus. har fået ved troen på Jesus. 
Jeg får lov til at være bror til Jeg får lov til at være bror til 
Jesus og leve evigt sammen Jesus og leve evigt sammen 
med Gud. Det er noget, jeg med Gud. Det er noget, jeg 
har fået på forhånd.” har fået på forhånd.” 

Sejren er vundet   
på forhånd
Deri ligger en stor frihed Deri ligger en stor frihed 
både i forhold til Gud og an-både i forhold til Gud og an-
dre mennesker, mener han. dre mennesker, mener han. 
Det sætter ham fri til at leve Det sætter ham fri til at leve 
livet, og han fortsætter med livet, og han fortsætter med 
at bruge billeder fra sports-at bruge billeder fra sports-
verdenen til at beskrive sit verdenen til at beskrive sit 
liv som kristen:liv som kristen:

”Mit liv afhænger af det, ”Mit liv afhænger af det, 
som Jesus har gjort for mig, som Jesus har gjort for mig, 
og ikke af det, jeg selv kan og ikke af det, jeg selv kan 
præstere. Jeg lever ikke et præstere. Jeg lever ikke et 
perfekt liv, men jeg tør al-perfekt liv, men jeg tør al-
ligevel være med i løbet, for ligevel være med i løbet, for 
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En guldmedalje, der må deles med andre
Lars Reuss Haahr Andersen vil gerne sprede glæde over troen på Jesus

En stor menighed kræver særlige værktøjer

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

”Vi vil gerne gøre tjenesten ”Vi vil gerne gøre tjenesten 
i Guds rige til en glæde og i Guds rige til en glæde og 
ikke bare suk og klage.”ikke bare suk og klage.”

Sådan siger Kaj Kristen-Sådan siger Kaj Kristen-
sen, der er formand i LM-sen, der er formand i LM-
frimenigheden Kirken Ved frimenigheden Kirken Ved 
Søerne i Silkeborg. Ligesom Søerne i Silkeborg. Ligesom 
menighedsråd og tilsynsråd menighedsråd og tilsynsråd 
oplever han nemlig et behov oplever han nemlig et behov 
for at efteruddanne råds-for at efteruddanne råds-
medlemmerne.medlemmerne.

Derfor har de arrangeret et Derfor har de arrangeret et 
lederkursus, der skal klæde lederkursus, der skal klæde 
rådene på til at forstå me-rådene på til at forstå me-
nighedsstrukturerne bedre, nighedsstrukturerne bedre, 
kunne lede frivillige og få kunne lede frivillige og få 
en fælles forståelse med en en fælles forståelse med en 
eventuel ægtefælle om, hvad eventuel ægtefælle om, hvad 
der er tid til af menighedsop-der er tid til af menighedsop-
gaver i en travl hverdag.gaver i en travl hverdag.

Redskaber til at lede  
en stor menighed
”Mange af os er skolet i at ”Mange af os er skolet i at 
lave ledelse på LMU-niveau, lave ledelse på LMU-niveau, 
men vi har ikke fået uddan-men vi har ikke fået uddan-

nelse i at håndtere det her,” nelse i at håndtere det her,” 
siger formanden. Han ople-siger formanden. Han ople-
ver, at der er mange, der ger-ver, at der er mange, der ger-
ne vil være en del af fælles-ne vil være en del af fælles-
skabet. Derfor mener han, at skabet. Derfor mener han, at 
der er behov for nogle andre der er behov for nogle andre 
værktøjer til forsamlingen, værktøjer til forsamlingen, 
der i dag tæller små 200 der i dag tæller små 200 
personer.personer.

Mange medlemmer er et Mange medlemmer er et 
godt tegn, for det betyder, at godt tegn, for det betyder, at 
folk holder fred med hinan-folk holder fred med hinan-
den, mener han. Men det er den, mener han. Men det er 
også en udfordring for ledel-også en udfordring for ledel-
sen, for de har ikke fået no-sen, for de har ikke fået no-
gen uddannelse i at lede så gen uddannelse i at lede så 
stor en forsamling, fortsæt-stor en forsamling, fortsæt-
ter Kaj Kristensen.ter Kaj Kristensen.

Ledertræningen består af Ledertræningen består af 
tre moduler, hvor ledelsen tre moduler, hvor ledelsen 
i øjeblikket har været igen-i øjeblikket har været igen-
nem to.nem to.

”I modul 1 havde vi fokus ”I modul 1 havde vi fokus 
på, hvordan strukturen i på, hvordan strukturen i 
menigheden er, og hvordan menigheden er, og hvordan 
ledelsesvejene er bygget ledelsesvejene er bygget 
op,” siger han og forklarer, op,” siger han og forklarer, 
at strukturerne er bygget op at strukturerne er bygget op 
hen ad vejen, men at det er hen ad vejen, men at det er 

godt at stoppe op og få et godt at stoppe op og få et 
overblik over det af og til.overblik over det af og til.

Makkerskab skal gøre 
det overkommeligt
På modul 1 handlede det På modul 1 handlede det 
også om at få kortlagt, også om at få kortlagt, 
hvilke kompetencer der er hvilke kompetencer der er 
til stede i de to råd. Det går til stede i de to råd. Det går 

fi nt i tråd med de tanker om fi nt i tråd med de tanker om 
makkerskab, ledelsen har.makkerskab, ledelsen har.

”Hvis en fra ledelsen får en ”Hvis en fra ledelsen får en 
opgave på det ene møde, og opgave på det ene møde, og 
så på næste møde fortæller, så på næste møde fortæller, 
at den ikke er løst, sætter vi at den ikke er løst, sætter vi 
en makker på, så man er to, en makker på, så man er to, 
der kan støtte sig til hinan-der kan støtte sig til hinan-
den, så man får tingene gjort.” den, så man får tingene gjort.” 

LARS REUSS HAAHR ANDERSEN   Man kan ikke 
være optaget af evangeliet, hvis det ikke betyder noget 
for, hvordan man prioriterer sin tid

Tre undervisningsmoduler skulle styrke frimenighedsledelsens kompetencer i Silkeborg

Der er mange opgaver, Der er mange opgaver, 
som sagtens kan løses af en som sagtens kan løses af en 
enkelt person, men i andre enkelt person, men i andre 
tilfælde giver det mening at tilfælde giver det mening at 
være to, siger han.være to, siger han.

Hvor meget er der  
egentlig tid til?
Formanden havde læst nog-Formanden havde læst nog-

le af de 16 dokumenter om le af de 16 dokumenter om 
ledelse, som afdelingsmis-ledelse, som afdelingsmis-
sionær i Sønderjylland-Fyns sionær i Sønderjylland-Fyns 
afdeling, Jesper Iversen, har afdeling, Jesper Iversen, har 
lavet til afdelingens ledelser. lavet til afdelingens ledelser. 
Det fi k ham til at invitere Det fi k ham til at invitere 
sønderjyden til at holde et sønderjyden til at holde et 
modul om ledelse.modul om ledelse.

Dokumenterne, som kal-Dokumenterne, som kal-
des værktøjsmails, ligger des værktøjsmails, ligger 
på afdelingens hjemmeside på afdelingens hjemmeside 
og indeholder for eksempel og indeholder for eksempel 
ideer til indsamling eller for-ideer til indsamling eller for-
klarer kort, hvad medvan-klarer kort, hvad medvan-
dring handler om.dring handler om.

”Vi havde inviteret ægte-”Vi havde inviteret ægte-
fæller og børn, og der var fæller og børn, og der var 
sørget for børnepasning, så sørget for børnepasning, så 
familierne kunne snakke familierne kunne snakke 
om, hvilken mængde af ud-om, hvilken mængde af ud-
valgsarbejde, der egentlig valgsarbejde, der egentlig 
er tid til,” fortæller Kaj Kri-er tid til,” fortæller Kaj Kri-
stensen.stensen.

At være en del af ledelsen At være en del af ledelsen 
i kirken skal nemlig ikke gå i kirken skal nemlig ikke gå 
ud over familien, forklarer ud over familien, forklarer 
han. Derfor har hvert ægte-han. Derfor har hvert ægte-
par brug for at lave en for-par brug for at lave en for-
ventningsafstemning.ventningsafstemning.

jeg ved, at sejren er vundet jeg ved, at sejren er vundet 
på forhånd.” på forhånd.” 

”Derfor betyder det ikke ”Derfor betyder det ikke 
så meget, hvad andre tæn-så meget, hvad andre tæn-
ker om mig og min livsstil. ker om mig og min livsstil. 
Jeg kan leve frit, for jeg har Jeg kan leve frit, for jeg har 
ikke noget at tabe. Jesus ikke noget at tabe. Jesus 
har jo vundet det hele for har jo vundet det hele for 

mig. Så behøver jeg heller mig. Så behøver jeg heller 
ikke leve op til andres krav ikke leve op til andres krav 
og forventninger om bilens og forventninger om bilens 
standard og husets stand standard og husets stand 
og indretning,” siger svine-og indretning,” siger svine-
dyrlægen Lars Reuss Haahr dyrlægen Lars Reuss Haahr 
Andersen, der er gift med Andersen, der er gift med 
Mette og far til fi re børn.Mette og far til fi re børn.
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Fordi han betragter det Fordi han betragter det 
kristne liv som et motions-kristne liv som et motions-
løb, der er vundet på for-løb, der er vundet på for-
hånd, fokuserer han ikke så hånd, fokuserer han ikke så 
meget på sin individuelle meget på sin individuelle 
”præstation”, men ønsker at ”præstation”, men ønsker at 
dele sejren med andre. For dele sejren med andre. For 
det handler om at få fl est det handler om at få fl est 

muligt med til målet i evig-muligt med til målet i evig-
heden hos Gud, understre-heden hos Gud, understre-
ger han.ger han.

Familien Reuss Haahr An-Familien Reuss Haahr An-
dersen bor lidt uden for Voel, dersen bor lidt uden for Voel, 
nordøst for Silkeborg, og er nordøst for Silkeborg, og er 
engageret i LM-frimenighe-engageret i LM-frimenighe-
den Kirken Ved Søerne, hvor den Kirken Ved Søerne, hvor 
Lars er med i tilsynsrådet.Lars er med i tilsynsrådet.

Troen viser sig   
i handling
Han går ikke og prædiker Han går ikke og prædiker 
om Jesus til hverdag, men om Jesus til hverdag, men 
håber, at nogen møder Je-håber, at nogen møder Je-
sus gennem ham.sus gennem ham.

”Jeg vil gerne sprede glæ-”Jeg vil gerne sprede glæ-
de omkring mig – en glæde de omkring mig – en glæde 

over livet, naturen og sam-over livet, naturen og sam-
fundet, men også over Jesus fundet, men også over Jesus 
og frelsen i ham. Troen er og frelsen i ham. Troen er 
mere noget, der leves, end mere noget, der leves, end 
noget, der læses,” siger hannoget, der læses,” siger han

Han føler nok, at en del Han føler nok, at en del 
mission i LM-sammenhæng mission i LM-sammenhæng 
stoppes af en masse snak stoppes af en masse snak 
om, hvorvidt sagen nu også om, hvorvidt sagen nu også 
gribes an på den helt rigtige gribes an på den helt rigtige 
måde. Derfor opmuntrer han måde. Derfor opmuntrer han 
til at have fokus på at for-til at have fokus på at for-
tælle andre om, at de også tælle andre om, at de også 
kan få guldmedaljen, for kan få guldmedaljen, for 
hvis de ikke hører om Jesus, hvis de ikke hører om Jesus, 
går de fortabt.går de fortabt.

Han appellerer på den Han appellerer på den 
baggrund til mere handling baggrund til mere handling 
end dogmatik:end dogmatik:

”Man kan ikke være op-”Man kan ikke være op-
taget af Guds riges arbejde taget af Guds riges arbejde 
uden at give penge til det, uden at give penge til det, 
eller uden at bruge tid på eller uden at bruge tid på 
det. Man kan heller ikke det. Man kan heller ikke 
være optaget af evangeliet, være optaget af evangeliet, 
hvis det ikke indimellem be-hvis det ikke indimellem be-
tyder, at man prioriterer det tyder, at man prioriterer det 
frem for at se en fodbold-frem for at se en fodbold-
kamp eller gå i biografen, el-kamp eller gå i biografen, el-
ler prioriterer at hjælpe na-ler prioriterer at hjælpe na-
boen, der trænger til hjælp.”boen, der trænger til hjælp.”

Lars Reuss Haahr Andersen Lars Reuss Haahr Andersen 
og hans familie bor på landet og hans familie bor på landet 
nordøst for Silkeborg.nordøst for Silkeborg.

Nogle af deltagerne ved ledelseskurset i Silkeborg (med Jesper Iversen i midten).Nogle af deltagerne ved ledelseskurset i Silkeborg (med Jesper Iversen i midten).
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AF KAJA LAUTERBACH

”Syv menigheder med i gen-”Syv menigheder med i gen-
nemsnit 22 mennesker i nemsnit 22 mennesker i 
hver. Det er sådan set ikke hver. Det er sådan set ikke 
så dårligt.”så dårligt.”

Sådan vurderer LM-mis-Sådan vurderer LM-mis-
sionær Simon Roager si-sionær Simon Roager si-
tuationen i Musoma sogn tuationen i Musoma sogn 
i Mara-dalen i det nordlige i Mara-dalen i det nordlige 
Tanzania. Han og hans fa-Tanzania. Han og hans fa-
milie bor i Kiabakari, og han milie bor i Kiabakari, og han 
har arbejdet med evangeli-har arbejdet med evangeli-
sering her siden 2011.sering her siden 2011.

Da Simon Roager be-Da Simon Roager be-
gyndte at arbejde i området gyndte at arbejde i området 
for fem år siden, var der tre for fem år siden, var der tre 
menigheder. To er kommet menigheder. To er kommet 
til, fordi grænserne mellem til, fordi grænserne mellem 
sognene er blevet fl yttet, og sognene er blevet fl yttet, og 
to nye er blevet oprettet. to nye er blevet oprettet. 

Han fortæller, at menighe-Han fortæller, at menighe-
derne er meget forskellige. derne er meget forskellige. 
En beskriver han som ”søv-En beskriver han som ”søv-
nig” og uden hverken vækst nig” og uden hverken vækst 
eller frafald, men andre ste-eller frafald, men andre ste-
der er der en stille form for der er der en stille form for 
vækkelse.vækkelse.

Ejerfornemmelser
Simon Roager arbejder Simon Roager arbejder 
sammen med sognepræ-sammen med sognepræ-
sten Yakobo Msaghaa fra sten Yakobo Msaghaa fra 
Den lutherske kirke i Muso-Den lutherske kirke i Muso-
ma. Han er en meget aktiv ma. Han er en meget aktiv 
mand, som missionæren har mand, som missionæren har 
stor respekt for.stor respekt for.

Arbejdet går ud på at Arbejdet går ud på at 
hjælpe menighederne med hjælpe menighederne med 
alt fra planlægning, søn-alt fra planlægning, søn-
dagsgudstjenester og evan-dagsgudstjenester og evan-
gelisationsfremstød. Her gelisationsfremstød. Her 
har han af og til elever fra har han af og til elever fra 

Enormt behov for oplæring
I Mara i Tanzania er et ja til Jesus nok mere et ønske om 

fortsat kontakt til kirken end en bekendelse

Kiabakari bibelskole med Kiabakari bibelskole med 
ude og give en hånd. ude og give en hånd. 

Når det gælder kirkebyg-Når det gælder kirkebyg-
ninger vil Simon Roager ninger vil Simon Roager 
gerne give råd og vejledning gerne give råd og vejledning 
til indsamling af penge, men til indsamling af penge, men 
han holder fast i, at byggeri han holder fast i, at byggeri 
skal ske for lokale midler, skal ske for lokale midler, 
og det bakker præsten ham og det bakker præsten ham 
op i. op i. 

”Jo mere de selv gør, desto ”Jo mere de selv gør, desto 
mere bliver det deres egen mere bliver det deres egen 
kirke og ikke bare noget, kirke og ikke bare noget, 
missionæren er kommet missionæren er kommet 
med,” begrunder han. med,” begrunder han. 

”Som missionær skal ”Som missionær skal 
man også tænke på ikke at man også tænke på ikke at 
bygge for meget op, der fal-bygge for meget op, der fal-
der sammen, den dag, man der sammen, den dag, man 
rejser hjem. Det er en reel rejser hjem. Det er en reel 
udfordring.”udfordring.”

Men samtidig har Simon Men samtidig har Simon 
Roager og hans kone, Inge-Roager og hans kone, Inge-
Marie, besluttet at glæde sig Marie, besluttet at glæde sig 
over det, der sker i den tid, over det, der sker i den tid, 
de er i Mara. Det er en svær de er i Mara. Det er en svær 
balancegang mellem at sty-balancegang mellem at sty-
re for meget og at afstå fra re for meget og at afstå fra 
at sætte gode ting i gang.at sætte gode ting i gang.

Ja til fortsat kontakt
Mange gange i Tanzania Mange gange i Tanzania 
slutter evangelisations-slutter evangelisations-
fremstød af med, at man fremstød af med, at man 
spørger mennesker, om de spørger mennesker, om de 
vil være kristne. Mange siger vil være kristne. Mange siger 
ja, fortæller Simon Roager.ja, fortæller Simon Roager.

Selv om det selvfølgelig Selv om det selvfølgelig 
er en form for bekendelse er en form for bekendelse 
af tro, er det nok mere et ja af tro, er det nok mere et ja 
til, at de gerne vil fortsætte til, at de gerne vil fortsætte 
kontakten til kirken, end en kontakten til kirken, end en 
egentlig bekendelse af tro egentlig bekendelse af tro 
på Jesus som deres frelser, på Jesus som deres frelser, 

er hans vurdering.er hans vurdering.
”Som jeg forstår det, er ”Som jeg forstår det, er 

det meget sjældent på det meget sjældent på 
grund af syndenød eller det grund af syndenød eller det 
evige liv, men tit fordi, de ser evige liv, men tit fordi, de ser 
det som en anden måde at det som en anden måde at 
beskytte sig på, end at gå til beskytte sig på, end at gå til 
medicinmanden og bruge medicinmanden og bruge 
’mørkets magter’.”’mørkets magter’.”

Han tilføjer, at det er fan-Han tilføjer, at det er fan-
tastisk at høre det vidnes-tastisk at høre det vidnes-
byrd, at mennesker har byrd, at mennesker har 
oplevet, at de ikke behøver oplevet, at de ikke behøver 
være bange for Satan læn-være bange for Satan læn-
gere, fordi de ved, at Jesus gere, fordi de ved, at Jesus 
er den stærkeste.er den stærkeste.

Behov for oplæring
Simon Roager oplever, at Simon Roager oplever, at 
mange i Mara-dalen for-mange i Mara-dalen for-
binder det at være kristen binder det at være kristen 
med, hvordan man lever med, hvordan man lever 
det liv, der kan ses af alle i det liv, der kan ses af alle i 
landsbyen. Han peger på, at landsbyen. Han peger på, at 
oplæring og undervisning i oplæring og undervisning i 
Bibelen er det største behov Bibelen er det største behov 
i de små menigheder.i de små menigheder.

”Kristendommen har kun ”Kristendommen har kun 
været her i 30 år – ikke som været her i 30 år – ikke som 
i Danmark i over 1.000 år i Danmark i over 1.000 år 
–  og meget få er vokset op i –  og meget få er vokset op i 
kristne hjem,” forklarer han.kristne hjem,” forklarer han.

”Jeg udfordrer evangelister ”Jeg udfordrer evangelister 
til at gøre mere ud af oplæ-til at gøre mere ud af oplæ-
ring og dåbsundervisning, ring og dåbsundervisning, 
og jeg prøver at få indført og jeg prøver at få indført 
konfi rmation, da det er en vej konfi rmation, da det er en vej 
til at give undervisning til de til at give undervisning til de 
unge mennesker,” siger han. unge mennesker,” siger han. 
Han fortæller også, at de i en Han fortæller også, at de i en 
af menighederne er begyndt af menighederne er begyndt 
på noget, de kalder ”hus til på noget, de kalder ”hus til 
hus”. Her samles de en gang hus”. Her samles de en gang 
om ugen på skift i hjemmene om ugen på skift i hjemmene 

I Masurura holder de gudstjenester i et klasselokale. Her ses en del af menigheden udenfor.I Masurura holder de gudstjenester i et klasselokale. Her ses en del af menigheden udenfor.

og snakker ud fra Bibelen. og snakker ud fra Bibelen. 
”Det er et rigtig godt red-”Det er et rigtig godt red-

skab til oplæring og til at skab til oplæring og til at 
bevare fællesskabet i me-bevare fællesskabet i me-
nigheden. Mange er nemlig nigheden. Mange er nemlig 
med, fordi de gerne vil have med, fordi de gerne vil have 
en gruppe på besøg fra kir-en gruppe på besøg fra kir-
ken.”ken.”

Grundlæggende kursus
I september og oktober i år I september og oktober i år 
bliver der satset særligt på bliver der satset særligt på 
både oplæring og evange-både oplæring og evange-
lisering i Mara stift i fem af lisering i Mara stift i fem af 
de svageste sogne. de svageste sogne. 

Hvert sted bliver alle, der Hvert sted bliver alle, der 
har en opgave i kirken – lige har en opgave i kirken – lige 
fra søndagsskolelærere, fra søndagsskolelærere, 
over kor- og kvindemedar-over kor- og kvindemedar-
bejdere til kirkeældste – bejdere til kirkeældste – 
inviteret til en uges kursus inviteret til en uges kursus 
mandag til fredag. Frime-mandag til fredag. Frime-
nighedspræst Flemming nighedspræst Flemming 
Hansen fra Aarhus, der er Hansen fra Aarhus, der er 
tidligere LM-missionær i tidligere LM-missionær i 
Tanzania, kommer og holder Tanzania, kommer og holder 
grundlæggende bibelunder-grundlæggende bibelunder-
visning. visning. 

Kurserne holdes i samar-Kurserne holdes i samar-
bejde med litteraturarbej-bejde med litteraturarbej-
det Soma Biblia, der gerne det Soma Biblia, der gerne 
vil bidrage til evangelisering vil bidrage til evangelisering 
og samtidig gerne få spredt og samtidig gerne få spredt 
så mange kristne bøger som så mange kristne bøger som 
muligt. Det betyder, at alle muligt. Det betyder, at alle 
kursusdeltagere får ti bøger kursusdeltagere får ti bøger 
gratis, og at alle andre bøger gratis, og at alle andre bøger 
sælges til halv pris ved ar-sælges til halv pris ved ar-
rangementerne. rangementerne. 

I weekenden er der frem-I weekenden er der frem-
stød i landsbyerne, og stød i landsbyerne, og 
hver aften bliver der vist hver aften bliver der vist 
Jesusfi lm, fortæller Simon Jesusfi lm, fortæller Simon 
Roager.Roager.

SIMON ROAGER   Jo mere tanzanierne selv gør, 
desto mere bliver det deres egen kirke og ikke bare 
noget, missionæren er kommet med

HØR
HER!

ER DU VORES NYE 
LOKALFOTOGRAF 
ELLER -REPORTER?
LM er lokale aktiviteter og lokale troende. Vi tror, det, LM er lokale aktiviteter og lokale troende. Vi tror, det, 
der foregår i din LM-forsamling, kan være med til at der foregår i din LM-forsamling, kan være med til at 
vække inspiration, glæde og tro i den anden ende af vække inspiration, glæde og tro i den anden ende af 
landet.
- Har du et godt kendskab til din lokale LM-forsam-- Har du et godt kendskab til din lokale LM-forsam-
ling og måske til, hvad der ellers sker i afdelingen?ling og måske til, hvad der ellers sker i afdelingen?
- Har du mod på at sende en mail til LM’s kommuni-- Har du mod på at sende en mail til LM’s kommuni-
kationsteam i ny og næ og fortælle om interessante kationsteam i ny og næ og fortælle om interessante 
personer eller aktiviteter, som måske kunne være no-personer eller aktiviteter, som måske kunne være no-
get for Tro & Mission og LM’s øvrige medier?get for Tro & Mission og LM’s øvrige medier?

Send en email til kommunikationsleder Nicklas Send en email til kommunikationsleder Nicklas 
Lautrup-Meiner på nlm@dlm.dk, hvis du er interes-Lautrup-Meiner på nlm@dlm.dk, hvis du er interes-
seret. Vi søger folk fra alle hjørner af LM. seret. Vi søger folk fra alle hjørner af LM. 
Læs mere på dlm.dk/jobLæs mere på dlm.dk/job

Kender du en blind eller svagsynet…? 
 

Så henvis til KABB! 
 

 Bibelen og kristen litteratur som CD-lydbog  
 Gratis udlån til blinde og svagsynede 
 Mere end 900 titler – og altid nye på vej 
 Katalog på www.kabb.dk 
 Kristeligt Lydblad hver måned 
 Årligt sommerstævne 

 

  
 

Kristeligt Arbejde Blandt Blinde 
Jernbanegade 19 A, 7000 Fredericia 
Tlf: 7591 0255     
Mail: post@kabb.dk  

 

 Heragården - et § 107 botilbud  

- for unge med særlige behov. 
- personlig udvikling og botræning 
- 13 beboere mellem 18 og 35 år 
- kom og bliv klar til at bo selv 
- støtte til uddannelse / job på særlige vilkår 
- socialt fællesskab 
 
Tlf.: 96 27 31 00 
Find os på www.heragaarden.dk  
 
 

Vi arbejder ud fra de kristne livsværdier 
med ligeværdighed og næstekærlighed 

  

Hjertelig tak for blomster, breve samt pengegaver til Hjertelig tak for blomster, breve samt pengegaver til 
LMH’s elevstøttefond i forbindelse med vores kære mor, LMH’s elevstøttefond i forbindelse med vores kære mor, 
Benedicte Nissens, død og begravelse.Benedicte Nissens, død og begravelse.

Sidst men ikke mindst, hjertelig tak for den velsignede Sidst men ikke mindst, hjertelig tak for den velsignede 
forbøn, vi har været omsluttet af.forbøn, vi har været omsluttet af.

Karin, Elisabeth og Merete med familier.Karin, Elisabeth og Merete med familier.



AF OLE SOLGAARD

165 mænd, stort set alle fra 165 mænd, stort set alle fra 
Jylland, deltog lørdag d. 17. Jylland, deltog lørdag d. 17. 
september i Mandekonfe-september i Mandekonfe-
rence på Vejle Stadion.rence på Vejle Stadion.

Tæt på Gud
”Fars dreng” var temaet for ”Fars dreng” var temaet for 
tre indlæg af kommunika-tre indlæg af kommunika-
tionschef Manuel Vigilius. tionschef Manuel Vigilius. 
Han understregede, at re-Han understregede, at re-
lationen til Gud som far er lationen til Gud som far er 
afgørende for, at en mand afgørende for, at en mand 
kan fi nde sin rolle som leder kan fi nde sin rolle som leder 
i hjem og menighed.i hjem og menighed.

”Så længe jeg holder min ”Så længe jeg holder min 
kærlige far på distance, be-kærlige far på distance, be-
varer jeg illusionen om, at varer jeg illusionen om, at 
jeg selv har kontrol over tin-jeg selv har kontrol over tin-
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Fars drenge blev udfordret på Mandekonference
gene. Men Gud ønsker, at jeg gene. Men Gud ønsker, at jeg 
vender hele rodebutikken af vender hele rodebutikken af 
tanker og følelser med ham.”tanker og følelser med ham.”

Lydighed
Han påpegede, at kærlighed Han påpegede, at kærlighed 
ikke står i modsætning til ikke står i modsætning til 
lydighed og opdragelse.lydighed og opdragelse.

”Det er i dag blevet suspekt ”Det er i dag blevet suspekt 
at være lydig eller at opdrage at være lydig eller at opdrage 
til lydighed. Men Gud opdra-til lydighed. Men Gud opdra-
ger os, og han opfordrer os til ger os, og han opfordrer os til 
at opdrage til lydighed, fordi at opdrage til lydighed, fordi 
han har overblikket og vil han har overblikket og vil 
føre os det rigtige sted hen.”føre os det rigtige sted hen.”

”Mange mænd, der ellers ”Mange mænd, der ellers 
er kaldet til at være om-er kaldet til at være om-
sorgsfulde ledere i familien, sorgsfulde ledere i familien, 
har ikke bare uddelegeret har ikke bare uddelegeret 
opgaven, men abdicerer og opgaven, men abdicerer og 
overlader det til kvinderne overlader det til kvinderne 

at følge tingene op,” udfor-at følge tingene op,” udfor-
drede Manuel Vigilius.drede Manuel Vigilius.

Vigtige perspektiver
”Det var godt for mig at få ”Det var godt for mig at få 
både det historisk/sam-både det historisk/sam-
fundsmæssige og det ånde-fundsmæssige og det ånde-
lige perspektiv på forholdet lige perspektiv på forholdet 
mellem mand, kvinde og mellem mand, kvinde og 
børn i familien. Og jeg blev børn i familien. Og jeg blev 
mindet om, at mit bønsliv er mindet om, at mit bønsliv er 
en indikator på mit forhold en indikator på mit forhold 
til Gud,” fortalte en deltager, til Gud,” fortalte en deltager, 
42-årige Lennart Refslund-42-årige Lennart Refslund-
Nørgaard, der er formand Nørgaard, der er formand 
for Herning LM.for Herning LM.

Det er den tredje Man-Det er den tredje Man-
dekonference, som blandt dekonference, som blandt 
andre Indre Mission, Agape, andre Indre Mission, Agape, 
Kristent Pædagogisk Institut Kristent Pædagogisk Institut 
og LM står bag.og LM står bag. F
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AF KAJA LAUTERBACH

Louise Høgild er ny i opga-Louise Høgild er ny i opga-
verne som ungdomskonsu-verne som ungdomskonsu-
lent, men ikke et nyt ansigt lent, men ikke et nyt ansigt 
i Luthersk Missions Børn i Luthersk Missions Børn 
og Unge (LMBU), hvor hun og Unge (LMBU), hvor hun 
har været ansat som leder har været ansat som leder 
af missionsprojektet siden af missionsprojektet siden 
2012. Det ser hun som en 2012. Det ser hun som en 
stor fordel.stor fordel.

”Det oplever jeg, når jeg ”Det oplever jeg, når jeg 
kommer ud i LMU-forenin-kommer ud i LMU-forenin-
gerne, hvor der er mange, gerne, hvor der er mange, 
der ved, hvem jeg er,” siger der ved, hvem jeg er,” siger 
hun og fortæller, at hun er hun og fortæller, at hun er 
blevet taget rigtig godt imod. blevet taget rigtig godt imod. 

”Det er helt vildt dejligt at ”Det er helt vildt dejligt at 
møde LMU’erne. Jeg nyder, møde LMU’erne. Jeg nyder, 
at komme ud i landskabet, at komme ud i landskabet, 
hvor det egentlige foregår, hvor det egentlige foregår, 
og mærke deres engage-og mærke deres engage-
ment.”ment.”

Alt i alt er Louise Høgild Alt i alt er Louise Høgild 
ansat 70 procent i LMU: 50 ansat 70 procent i LMU: 50 
procent som ungdomskon-procent som ungdomskon-
sulent og 20 procent som sulent og 20 procent som 
leder af LMU’s missions-leder af LMU’s missions-
projekt.projekt.

Forskelligartede opgaver
26-årige Louise Høgild fra 26-årige Louise Høgild fra 
København blev ansat som København blev ansat som 
ungdomskonsulent i Øst-ungdomskonsulent i Øst-
danmark i maj i år, men hun danmark i maj i år, men hun 
tiltrådte først efter sommer-tiltrådte først efter sommer-
ferien, da hun skulle afslut-ferien, da hun skulle afslut-
te sin bachelor i teologi fra te sin bachelor i teologi fra 
Dansk Bibel-Institut i juni. Dansk Bibel-Institut i juni. 

Hun er nu ved at få skabt Hun er nu ved at få skabt 

en god kontakt til LMU-for-en god kontakt til LMU-for-
eningerne i sit område og eningerne i sit område og 
er ved at få et overblik over er ved at få et overblik over 
opgaverne. opgaverne. 

”Opgaverne som ung-”Opgaverne som ung-
domskonsulent er meget domskonsulent er meget 
forskelligartede, og de er forskelligartede, og de er 
også forskellige fra landsdel også forskellige fra landsdel 
til landsdel, alt efter om den til landsdel, alt efter om den 
enkelte LMU mest består af enkelte LMU mest består af 
helt unge gymnasieelever helt unge gymnasieelever 
eller af lidt ældre studeren-eller af lidt ældre studeren-

de,” fortæller hun. de,” fortæller hun. 
”En kort overskrift kan ”En kort overskrift kan 

være: ’vejledning og forkyn-være: ’vejledning og forkyn-
delse’, og så er det ret frit, delse’, og så er det ret frit, 
hvad man fylder ind under hvad man fylder ind under 
den overskrift.”den overskrift.”

Ud over at holde LMU-af-Ud over at holde LMU-af-
tener, støtte ungdomsgrup-tener, støtte ungdomsgrup-
perne og være opdateret perne og være opdateret 
på, hvordan situationen er på, hvordan situationen er 
lokalt, er ungdomskonsu-lokalt, er ungdomskonsu-
lenten også bindeled mel-lenten også bindeled mel-
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lem LMU lokalt og LMU på lem LMU lokalt og LMU på 
landsplan. landsplan. 

Teologi kan være til gavn
En væsentlig del af opgaver-En væsentlig del af opgaver-
ne som ungdomskonsulent ne som ungdomskonsulent 
er at tage ud og forkynde. er at tage ud og forkynde. 
Det glæder Louise Høgild Det glæder Louise Høgild 
sig til, og landsleder Lars sig til, og landsleder Lars 
B. Larsen er i gang med at B. Larsen er i gang med at 
defi nere, hvordan det skal defi nere, hvordan det skal 
foregå inden for rammerne foregå inden for rammerne 

af LM’s tjenestedeling.af LM’s tjenestedeling.
Det kan sagtens lade sig Det kan sagtens lade sig 

gøre, mener hun. En god gøre, mener hun. En god 
mulighed er at lave oplæg mulighed er at lave oplæg 
til gruppearbejde og at tage til gruppearbejde og at tage 
temaer op i stedet for at tale temaer op i stedet for at tale 
over bibeltekster. over bibeltekster. 

Den nye ungdomskonsu-Den nye ungdomskonsu-
lent tænker, at teologistudiet lent tænker, at teologistudiet 
her vil være hende til stor her vil være hende til stor 
gavn. gavn. 

”LMU’s formål er at frem-”LMU’s formål er at frem-

me evangeliet. Det er ikke me evangeliet. Det er ikke 
nødvendigt, at en ungdoms-nødvendigt, at en ungdoms-
konsulent er teolog, men det konsulent er teolog, men det 
giver en god ballast og en vi-giver en god ballast og en vi-
den på rygraden,” siger hun.den på rygraden,” siger hun.

Missionstur
LMU’s missionstur til Peru LMU’s missionstur til Peru 
i august er en anden grund i august er en anden grund 
til, at Louise Høgild først er til, at Louise Høgild først er 
gået i gang med opgaverene gået i gang med opgaverene 
som ungdomskonsulent ef-som ungdomskonsulent ef-
ter sommerferien.ter sommerferien.

Turen var et led i LMU’s Turen var et led i LMU’s 
missionsprojekt, og hun var missionsprojekt, og hun var 
rejseleder på turen, der in-rejseleder på turen, der in-
deholdt både forkyndelse, et deholdt både forkyndelse, et 
møde med ungdomsgrupper møde med ungdomsgrupper 
og kirker i Peru og et møde og kirker i Peru og et møde 
med Peru som land. Louise med Peru som land. Louise 
Høgild glæder sig over, at Høgild glæder sig over, at 
der nu er ni ambassadører der nu er ni ambassadører 
for LMU’s missionsprojekt for LMU’s missionsprojekt 
rundt omkring i Danmark.rundt omkring i Danmark.

De tre grene i Luthersk De tre grene i Luthersk 
Missions Børn og Unge har Missions Børn og Unge har 
hver sit missionsprojekt, hver sit missionsprojekt, 
men de foregår i samme men de foregår i samme 
land. Louise Høgild er kun land. Louise Høgild er kun 
leder af LMU’s projekt, mens leder af LMU’s projekt, mens 
betweenkonsulent Maria betweenkonsulent Maria 
Legarth og kidskonsulent Legarth og kidskonsulent 
Janne Bak-Pedersen står Janne Bak-Pedersen står 
for henholdsvis Betweens for henholdsvis Betweens 
og LM Kids’ projekter. og LM Kids’ projekter. 

”Vi samarbejder om at ”Vi samarbejder om at 
fi nde et land, men kører fi nde et land, men kører 
parallelle projekter for at parallelle projekter for at 
kunne målrette dem til børn, kunne målrette dem til børn, 
juniorer, teenagere og unge,” juniorer, teenagere og unge,” 
siger Louise Høgild.siger Louise Høgild.

Louise Høgild (forrest til venstre) hygger med nogle af deltagerne på LMU’s missionstur til Peru i august.Louise Høgild (forrest til venstre) hygger med nogle af deltagerne på LMU’s missionstur til Peru i august.

LOUISE HØGILD   Overskriften for en ungdomskonsulent 
er ”vejledning og forkyndelse”, og det er ret frit, hvad man 
fylder ind under den overskrift

Kendt nyt ansigt blandt de unge
Louise Høgild er ny ungdomskonsulent i Østdanmark. 

Hun har været leder af LMU’s missionsprojekt siden 2012
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Irit Iffert og Jael Kalisher Irit Iffert og Jael Kalisher 
er begge vokset op i mes-er begge vokset op i mes-
sianske (sianske (red:red: jødisk-kristne)  jødisk-kristne) 
hjem i Israel. Efterhånden hjem i Israel. Efterhånden 
som der er kommet fl ere som der er kommet fl ere 
messianske menigheder i messianske menigheder i 
landet, så de et behov for at landet, så de et behov for at 
forbedre standarden og kva-forbedre standarden og kva-
liteten hos lovsangsbands liteten hos lovsangsbands 
og -ledere. og -ledere. 

Derfor inviterede de for Derfor inviterede de for 
seks år siden til et seminar, seks år siden til et seminar, 
og det har udviklet sig til og det har udviklet sig til 
organisationen organisationen Yuval Mes-Yuval Mes-
sianic School og Music and sianic School og Music and 
ArtsArts, der nu har lokaler i , der nu har lokaler i 
både Jerusalem og Tel Aviv.både Jerusalem og Tel Aviv.

”Der dukkede rigtig mange ”Der dukkede rigtig mange 
mennesker op helt fra be-mennesker op helt fra be-
gyndelsen, og det bekræfte-gyndelsen, og det bekræfte-
de behovet,” siger de to unge de behovet,” siger de to unge 
kvinder.kvinder.

”Vi vil gerne udfordre til ”Vi vil gerne udfordre til 
– og give redskaber til – at – og give redskaber til – at 
man bruger de gaver, man man bruger de gaver, man 
har fået af Gud, så godt som har fået af Gud, så godt som 
overhovedet muligt.”overhovedet muligt.”

Både jøder og arabere
Yuval er en messiansk or-Yuval er en messiansk or-
ganisation, men undervis-ganisation, men undervis-
ningen er åben for alle. Hvis ningen er åben for alle. Hvis 
det drejer sig om børn, skal det drejer sig om børn, skal 
forældrene blot skrive under forældrene blot skrive under 
på, at de er klar over, at det på, at de er klar over, at det 

Messianske jøder underviser i musik 
På israelske Yuval giver de redskaber til, at man bruger Guds gaver så godt som overhovedet muligt

er et kristent sted.er et kristent sted.
Det messianske kommer Det messianske kommer 

til udtryk ved, at ledelsen: til udtryk ved, at ledelsen: 
Alex Atlas, Jael Kalisher, 30 Alex Atlas, Jael Kalisher, 30 
år, og Irit Iffert, 33 år, og alle år, og Irit Iffert, 33 år, og alle 
20 lærere er kristne. 20 lærere er kristne. 

Blandt eleverne er der Blandt eleverne er der 
både børn og voksne, jøder, både børn og voksne, jøder, 
arabere og andre ikke-jøder, arabere og andre ikke-jøder, 
kristne fra alle mulige kir-kristne fra alle mulige kir-
kesamfund og ikke-kristne. kesamfund og ikke-kristne. 
De kommer fra 30 forskel-De kommer fra 30 forskel-
lige nationaliteter og med lige nationaliteter og med 
mange forskellige sprog.mange forskellige sprog.

”Så stor forskellighed er ”Så stor forskellighed er 
fantastisk. Det viser, at der fantastisk. Det viser, at der 
er enhed i lovsang og til-er enhed i lovsang og til-
bedelse af Jesus, og det er bedelse af Jesus, og det er 
en måde at være med til at en måde at være med til at 

Lille dansk organisation sender volontører til Israel for at vise Guds kærlighed

Danskere spreder energi og glæde i Israel

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Israel har i mange år været Israel har i mange år været 
en populær destination for en populær destination for 
danske kristne, der gerne danske kristne, der gerne 
vil arbejde frivilligt. En af vil arbejde frivilligt. En af 
de danske, kristne organi-de danske, kristne organi-
sationer, der arbejder med sationer, der arbejder med 
volontører i Israel, er Dansk volontører i Israel, er Dansk 
Jødisk Venskab (DJV).Jødisk Venskab (DJV).

”Vores vision er at komme ”Vores vision er at komme 
i kontakt med og vise Guds i kontakt med og vise Guds 
kærlighed til ikke-messian-kærlighed til ikke-messian-
ske jøder,” fortæller Dan ske jøder,” fortæller Dan 
Herron, der er foreningens Herron, der er foreningens 
danske repræsentant i Jeru-danske repræsentant i Jeru-
salem.salem.

Fascineret af det  
bibelske land
Organisationen er en lille-Organisationen er en lille-

bror i trekløveriet af danske bror i trekløveriet af danske 
kristne israelsorganisatio-kristne israelsorganisatio-
ner. Ordet og Israel og Isra-ner. Ordet og Israel og Isra-
elsmissionen er langt større, elsmissionen er langt større, 
men DJV har sine egne unik-men DJV har sine egne unik-
ke nicher og berøringsfl ader ke nicher og berøringsfl ader 
med det israelske samfund, med det israelske samfund, 
mener han. Han er den ene-mener han. Han er den ene-
ste, der er på lønningslisten ste, der er på lønningslisten 
i organisationen, der sidste i organisationen, der sidste 
efterår havde tre unge, dan-efterår havde tre unge, dan-
ske volontører udsendt.ske volontører udsendt.

En var på et hospice, en En var på et hospice, en 
anden på et hjem for multi-anden på et hjem for multi-
handicappede og den sidste handicappede og den sidste 
i en organisation, der giver i en organisation, der giver 
gratis operationer til børn gratis operationer til børn 
fra hele Mellemøsten.fra hele Mellemøsten.

”Volontørerne kommer ”Volontørerne kommer 
som regel, fordi de har en som regel, fordi de har en 
fascination af Israel, som de fascination af Israel, som de 
har fået fra Bibelen. De unge har fået fra Bibelen. De unge 

vil gerne opleve Israel på en vil gerne opleve Israel på en 
anden måde end en ferie-anden måde end en ferie-
rejse,” siger han og forkla-rejse,” siger han og forkla-
rer, at organisationen også rer, at organisationen også 
har seniorvolontører. Blandt har seniorvolontører. Blandt 
andet på en organisation for andet på en organisation for 
spastisk lammede i middel-spastisk lammede i middel-
havsbyen Netanyah.havsbyen Netanyah.

Selvstændige   
volontører
Hvor andre volontørpro-Hvor andre volontørpro-
grammer tager hånd om vo-grammer tager hånd om vo-
lontørernes hverdag, er DJV lontørernes hverdag, er DJV 
mere med i forarbejdet og i mere med i forarbejdet og i 
baggrunden for deres dan-baggrunden for deres dan-
ske volontører.ske volontører.

”De indgår selvstændigt ”De indgår selvstændigt 
som en del af institutionens som en del af institutionens 
stab,” forklarer Dan Herron stab,” forklarer Dan Herron 
om volontørernes hverdag. om volontørernes hverdag. 
Hans rolle er at introducere Hans rolle er at introducere 

volontørerne til institutio-volontørerne til institutio-
nen, de skal være på, hjælpe nen, de skal være på, hjælpe 
dem til at få et netværk lo-dem til at få et netværk lo-
kalt og gå ind og hjælpe i de kalt og gå ind og hjælpe i de 

skabe fred på,” siger Jael skabe fred på,” siger Jael 
Kalisher og Irit Iffert.Kalisher og Irit Iffert.

 De ville gerne undervise  De ville gerne undervise 
mere selv, men det admi-mere selv, men det admi-
nistrative og kontakten til nistrative og kontakten til 
organisationer i ind- og ud-organisationer i ind- og ud-
land tager tiden.land tager tiden.

Yuval hjælper også de Yuval hjælper også de 
messianske menigheder i messianske menigheder i 
Israel ved at skriver sange Israel ved at skriver sange 
og musicals, som kan bru-og musicals, som kan bru-
ges til messianske børnefe-ges til messianske børnefe-
stivaller og -lejre. stivaller og -lejre. 

Nogle elever har svært ved Nogle elever har svært ved 
at at betale for undervisnin-at at betale for undervisnin-
gen, men på Yuval er der en gen, men på Yuval er der en 
politik om aldrig at sige nej. politik om aldrig at sige nej. 
De fi nder en måde at hjælpe De fi nder en måde at hjælpe 
på. på. 

Musikundervisning fylder meget på Yuval for at udruste til at lovsynge og tilbede Gud.Musikundervisning fylder meget på Yuval for at udruste til at lovsynge og tilbede Gud.

”Halvdelen af indtægter-”Halvdelen af indtægter-
ne kommer som gaver. Vi er ne kommer som gaver. Vi er 
virkelig afhængige af Guds virkelig afhængige af Guds 
nåde, men vi stoler på, at nåde, men vi stoler på, at 
han vil give os, hvad vi har han vil give os, hvad vi har 
brug for,” siger de to stiftere.brug for,” siger de to stiftere.

Hygge og snakke
Der undervises i mange ting Der undervises i mange ting 
på Yuval: kunst, tegning, på Yuval: kunst, tegning, 
dans, drama, en lang række dans, drama, en lang række 
instrumenter, sang, kor, he-instrumenter, sang, kor, he-
braisk, madlavning. Under-braisk, madlavning. Under-
visningen foregår om efter-visningen foregår om efter-
middagen efter skoletid.middagen efter skoletid.

Ud over undervisningen Ud over undervisningen 
er der også gode faciliteter er der også gode faciliteter 
til at bare at være sammen til at bare at være sammen 
med vennerne og hygge. Det med vennerne og hygge. Det 

sjældne tilfælde, hvor der sjældne tilfælde, hvor der 
opstår problemer.opstår problemer.

Derudover arrangerer han Derudover arrangerer han 
weekendture for volontø-weekendture for volontø-

rerne for at præsentere dem rerne for at præsentere dem 
for områder af Israel, de for områder af Israel, de 
ikke har tid og mulighed for ikke har tid og mulighed for 
at se på egen hånd.at se på egen hånd.

Omsorg og luft   
i økonomien
”Volontørerne får en smag af ”Volontørerne får en smag af 
Israel, men de bidrager også Israel, men de bidrager også 
med mange ting,” forklarer med mange ting,” forklarer 
han. Nogle steder er volon-han. Nogle steder er volon-
tørerne de omsorgsperso-tørerne de omsorgsperso-
ner, som personalet ikke har ner, som personalet ikke har 
tid til at være i hverdagen. tid til at være i hverdagen. 
Andre steder er de en del af Andre steder er de en del af 
arbejdskraften og letter der-arbejdskraften og letter der-
med økonomien for instituti-med økonomien for instituti-
onen, der er delvist fi nansie-onen, der er delvist fi nansie-
ret af private midler.ret af private midler.

”De bringer også en frisk ”De bringer også en frisk 
energi med sig, og det kan energi med sig, og det kan 
mærkes af dem, de hjælper.”mærkes af dem, de hjælper.”
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JAEL KALISHER OG IRIT IFFERT   Så stor forskellighed er 
fantastisk. Det viser, at der er enhed i lovsang og tilbedelse af 
Jesus, og det er en måde at være med til at skabe fred på

De tre ledere af Yuval: Jael Kalisher (tv.), Alex Atlas og Irit Iffert.De tre ledere af Yuval: Jael Kalisher (tv.), Alex Atlas og Irit Iffert.

benytter mange sig af - nog-benytter mange sig af - nog-
le, der venter på at skulle le, der venter på at skulle 
have undervisning, og foræl-have undervisning, og foræl-
dre, der venter, mens deres dre, der venter, mens deres 
børn bliver undervist.børn bliver undervist.

Jael Kalisher fortæller, at Jael Kalisher fortæller, at 
nogle teenagere udelukken-nogle teenagere udelukken-
de kommer for at hygge sig de kommer for at hygge sig 
og snakke. Det giver hende og snakke. Det giver hende 
og Irit Iffert nogle gode mu-og Irit Iffert nogle gode mu-
ligheder for at snakke med ligheder for at snakke med 
unge om livet som kristen.unge om livet som kristen.

”De unge føler sig trygge ”De unge føler sig trygge 
ved os, fordi de ser os uge ved os, fordi de ser os uge 
efter uge, og fordi vi hverken efter uge, og fordi vi hverken 
er lærere eller forældre, har er lærere eller forældre, har 
vi en form for taleret ind i vi en form for taleret ind i 
deres liv,” forklarer de.deres liv,” forklarer de.

”Vi ønsker ikke bare at ”Vi ønsker ikke bare at 

være en ’musikerfabrik’, men være en ’musikerfabrik’, men 
at være med til at bygge at være med til at bygge 
Guds rige.”Guds rige.”

Fortælle om Jesus
Som institution har Yuval Som institution har Yuval 
ikke noget formelt evange-ikke noget formelt evange-
liseringsarbejde, men de liseringsarbejde, men de 
opmuntrer alle til at bruge opmuntrer alle til at bruge 
de muligheder, de har som de muligheder, de har som 
enkeltpersoner. enkeltpersoner. 

Deres lokaler i Jerusalem Deres lokaler i Jerusalem 
ligger i midtbyen, og mange ligger i midtbyen, og mange 
mennesker går forbi hver mennesker går forbi hver 
dag. Blandt andet vagtper-dag. Blandt andet vagtper-
sonale, som de tilbyder drik-sonale, som de tilbyder drik-
kevarer og kager. Det giver kevarer og kager. Det giver 
anledning til samtaler og til anledning til samtaler og til 
at fortælle om Jesus.at fortælle om Jesus.

Dansk Jødisk Venskab havde i efteråret tre volontører i Israel.Dansk Jødisk Venskab havde i efteråret tre volontører i Israel.
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En kærlighed der kan føles
Jødiske Holocaust-overlevere: I kristne har noget, som vi gerne vil lære mere om

AF KARIN BORUP RAVNBORG

”Hallelu, hallelu, hallelu, ”Hallelu, hallelu, hallelu, 
halleluja, toda la’el!”  halleluja, toda la’el!”  
Halleluja, Pris være Gud, Halleluja, Pris være Gud, 
lyder sangen på hebraisk lyder sangen på hebraisk 
en varm sensommerdag i et en varm sensommerdag i et 
sommerhus i Nordsjælland. sommerhus i Nordsjælland. 

Anledningen er 22 ældre Anledningen er 22 ældre 
russisktalende jøders be-russisktalende jøders be-
søg i Danmark. Gruppen er søg i Danmark. Gruppen er 
ankommet med fl y fra Israel ankommet med fl y fra Israel 
nogle dage forinden. De skal nogle dage forinden. De skal 
være en uge på Sjælland, være en uge på Sjælland, 
mødes med danskere og se mødes med danskere og se 
en række forskellige sevær-en række forskellige sevær-
digheder, inden turen går digheder, inden turen går 
videre til Fyn. videre til Fyn. 

Rejsen er arrangeret af Rejsen er arrangeret af 
den amerikanske organi-den amerikanske organi-
sation Chosen People Mi-sation Chosen People Mi-
nistries i samarbejde med nistries i samarbejde med 
danske Ordet og Israel. danske Ordet og Israel. 

Fællessang vækker smil 
Denne formiddag i som-Denne formiddag i som-
merhuset har de israelske merhuset har de israelske 
gæster besøg af en lille gæster besøg af en lille 
gruppe danske seniorer gruppe danske seniorer 
med tilknytning til organisa-med tilknytning til organisa-
tionen Ordet og Israel.  tionen Ordet og Israel.  

Den hebraiske fællessang Den hebraiske fællessang 
vækker smil og latter i fl ok-vækker smil og latter i fl ok-
ken. Både fordi danskerne ken. Både fordi danskerne 
har lidt svært ved de hebrai-har lidt svært ved de hebrai-
ske gloser. Men mest fordi ske gloser. Men mest fordi 
man skiftevis skal rejse sig man skiftevis skal rejse sig 
og sætte sig, mens man syn-og sætte sig, mens man syn-
ger sangen. ger sangen. 

Da gennemsnitsalderen Da gennemsnitsalderen 
på de tilstedeværende er ret på de tilstedeværende er ret 
høj, kan det være svært helt høj, kan det være svært helt 
at følge med – til stor mor-at følge med – til stor mor-
skab for alle.  skab for alle.  

Man kan komme langt Man kan komme langt 
med kropssprog, tegn og med kropssprog, tegn og 
”hjertesprog”. Der er ingen ”hjertesprog”. Der er ingen 
tvivl om, at besøget af de tvivl om, at besøget af de 
danske seniorer og den danske seniorer og den 
gæstfrihed og varme, de gæstfrihed og varme, de 

russisktalende Holocaust-russisktalende Holocaust-
overlevere har mødt her overlevere har mødt her 
i landet, har talt til deres i landet, har talt til deres 
hjerter.hjerter.

Flugten fra Gilleleje
Under deres ophold i Dan-Under deres ophold i Dan-
mark besøgte gruppen mark besøgte gruppen 
blandt andet Gilleleje på blandt andet Gilleleje på 
Sjællands nordkyst. Her – Sjællands nordkyst. Her – 
på loftet over byens kirke, på loftet over byens kirke, 
hvor der under besættel-hvor der under besættel-
sen blev skjult mange jø-sen blev skjult mange jø-
der – hørte de om, hvordan der – hørte de om, hvordan 
danskere hjalp jøder med at danskere hjalp jøder med at 
fl ygte til Sverige.fl ygte til Sverige.

Det vækker dybe minder Det vækker dybe minder 
blandt rejsedeltagerne, der blandt rejsedeltagerne, der 
alle selv var børn i Østeuro-alle selv var børn i Østeuro-
pa under Holocaust-tiden. pa under Holocaust-tiden. 

Nogle overlevede fangen-Nogle overlevede fangen-
skab i koncentrationslejre. skab i koncentrationslejre. 
Andre var på fl ugt fra Nazi-Andre var på fl ugt fra Nazi-

tyskland og emigrerede se-tyskland og emigrerede se-
nere til Israel.nere til Israel.

En af deltagerne, der var En af deltagerne, der var 
kz-fange som barn, siger: kz-fange som barn, siger: 
”Jeg spørger ofte mig selv: ”Jeg spørger ofte mig selv: 
’Hvorfor mig? Hvorfor – ud ’Hvorfor mig? Hvorfor – ud 
af seks millioner jøder – af seks millioner jøder – 
reddede Gud lige mig?’ Jeg reddede Gud lige mig?’ Jeg 
ved det ikke. Jeg ved bare, ved det ikke. Jeg ved bare, 
at Gud ønskede, at vi skulle at Gud ønskede, at vi skulle 
leve videre og dele det med leve videre og dele det med 
andre.”andre.”

Maxim Katz fra Jerusalem Maxim Katz fra Jerusalem 
er med som rejseleder for er med som rejseleder for 
gruppen. Han er selv jøde, gruppen. Han er selv jøde, 
emigreret fra Rusland, og emigreret fra Rusland, og 
kom til tro på Jesus i Israel. kom til tro på Jesus i Israel. 

Siden 2002 har han ar-Siden 2002 har han ar-
bejdet for organisationen bejdet for organisationen 
Chosen People Ministries Chosen People Ministries 
og arrangerer årligt ture for og arrangerer årligt ture for 
Holocaust-overlevere. Tidli-Holocaust-overlevere. Tidli-
gere på året har der været to gere på året har der været to 
lignende rejser til Polen. lignende rejser til Polen. 

Ikke alle hader jøder
Maxim Katz glæder sig over Maxim Katz glæder sig over 
på denne måde at kunne på denne måde at kunne 
give de ældre jødiske emi-give de ældre jødiske emi-
granter et pusterum fra kri-granter et pusterum fra kri-
gen og uroen i Mellemøsten gen og uroen i Mellemøsten 
og vise dem, at ikke alle ha-og vise dem, at ikke alle ha-
der jøderne.der jøderne.

”Det er vigtigt, at de mær-”Det er vigtigt, at de mær-
ker, at der er nogen, der ker, at der er nogen, der 
støtter dem og beder for støtter dem og beder for 
dem. Det er også et kæmpe dem. Det er også et kæmpe 
vidnesbyrd for dem at møde vidnesbyrd for dem at møde 
kristen næstekærlighed,” kristen næstekærlighed,” 
fortæller han.fortæller han.

Rejsen hjælper Maxim Rejsen hjælper Maxim 
Katz og de andre i Chosen Katz og de andre i Chosen 
People Ministries til at for-People Ministries til at for-

Under deres besøg i Danmark var gruppen af jødiske Holocaust-overlevere i København og se Under deres besøg i Danmark var gruppen af jødiske Holocaust-overlevere i København og se 
Folketinget, hvor kultur- og kirkeminister Bertel Haarder viste de israelske gæster rundt. Folketinget, hvor kultur- og kirkeminister Bertel Haarder viste de israelske gæster rundt. 

kynde om Jesus for jødiske kynde om Jesus for jødiske 
emigranter i Israel.emigranter i Israel.

”Når vi kommer hjem til ”Når vi kommer hjem til 
Israel igen, så er der mange, Israel igen, så er der mange, 
der er blevet ’jaloux’ på de der er blevet ’jaloux’ på de 
kristne,” fortæller han.kristne,” fortæller han.

”De siger: ’I kristne har no-”De siger: ’I kristne har no-
get, som vi mangler. Det vil vi get, som vi mangler. Det vil vi 
gerne lære noget mere om’.  gerne lære noget mere om’.  
Det giver os en anledning til Det giver os en anledning til 
at give evangeliet videre til at give evangeliet videre til 
jøder.”jøder.”

Maxim Katz fortæller, at Maxim Katz fortæller, at 
to af deltagerne på denne to af deltagerne på denne 
rejse er kommet til tro på rejse er kommet til tro på 
Jesus efter at have været Jesus efter at have været 
med på en rejse som denne. med på en rejse som denne. 
Rejserne bliver ikke an-Rejserne bliver ikke an-
nonceret. Tilbuddet spreder nonceret. Tilbuddet spreder 
sig fra ”mund til mund”, og sig fra ”mund til mund”, og 
de, der henvender sig først, de, der henvender sig først, 
bliver skrevet på listen efter bliver skrevet på listen efter 
først til mølle-princippet.først til mølle-princippet.

”Rejsen betyder rigtig ”Rejsen betyder rigtig 
meget for dem. De kommer meget for dem. De kommer 
hjem og fortæller: ’Vi mødte hjem og fortæller: ’Vi mødte 
mennesker, der elsker Is-mennesker, der elsker Is-
rael.’ De føler sig elsket.”rael.’ De føler sig elsket.”

Kærlighed i praksis
Chosen People Ministries Chosen People Ministries 
betaler selve rejsen for del-betaler selve rejsen for del-
tagerne, der ikke selv har tagerne, der ikke selv har 
meget andet end en ringe meget andet end en ringe 
pension at gøre godt med. pension at gøre godt med. 

Men selve opholdet i Men selve opholdet i 
Danmark står den danske Danmark står den danske 
organisation Ordet og Israel organisation Ordet og Israel 
for. En række frivillige har for. En række frivillige har 
meldt sig til praktisk hjælp meldt sig til praktisk hjælp 
under besøget. Blandt dem under besøget. Blandt dem 
er ægteparret Irene og Niels er ægteparret Irene og Niels 
Peder Nielsen fra Silkeborg.  Peder Nielsen fra Silkeborg.  

De er danske rejseledere De er danske rejseledere 
følger med gruppen rundt følger med gruppen rundt 
på hele turen. Det er deres på hele turen. Det er deres 
opgave at assistere Maxim opgave at assistere Maxim 
Katz og sørge for, at gæster-Katz og sørge for, at gæster-
ne har det godt, koordinere ne har det godt, koordinere 
det praktiske så som trans-det praktiske så som trans-
port, entréer og lignende. port, entréer og lignende. 

Det prøvede de også for to Det prøvede de også for to 
år siden, da Ordet og Israel år siden, da Ordet og Israel 
havde besøg af en lignende havde besøg af en lignende 
gruppe. Og det var så god en gruppe. Og det var så god en 
oplevelse, at de gerne ville oplevelse, at de gerne ville 
være med igen i år, fortæl-være med igen i år, fortæl-
ler de. ler de. 

”Det har simpelthen været ”Det har simpelthen været 
en kæmpe berigelse for os en kæmpe berigelse for os 
at være sammen med dem. at være sammen med dem. 
Og de var glade for at være Og de var glade for at være 
på besøg – det var bare på besøg – det var bare 
’win-win’ for alle,” siger Niels ’win-win’ for alle,” siger Niels 
Peder Nielsen.Peder Nielsen.

Hans kone, Irene, sup-Hans kone, Irene, sup-
plerer: plerer: 

”For mig blev det meget ”For mig blev det meget 
stærkt at høre dem fortælle stærkt at høre dem fortælle 
deres livshistorie, og hvad deres livshistorie, og hvad 
de har oplevet.” de har oplevet.” 

Det har været stort for Det har været stort for 
dem at få lov at vise kristen dem at få lov at vise kristen 
kærlighed i praksis.kærlighed i praksis.

”Vi har jo tiden til det. Vi ”Vi har jo tiden til det. Vi 
er pensionister, så det gør vi er pensionister, så det gør vi 
gerne.”gerne.”

Løfterne svigter ikke
I sommerhuset er der ved I sommerhuset er der ved 
at blive gjort klar til frokost. at blive gjort klar til frokost. 
En af de danske seniorer, En af de danske seniorer, 
Jørgen Bernhard, viser bille-Jørgen Bernhard, viser bille-
der fra rejser til Israel, hvor der fra rejser til Israel, hvor 
han og hans kone har lavet han og hans kone har lavet 
socialt hjælpearbejde. socialt hjælpearbejde. 

Mange af de jødiske gæ-Mange af de jødiske gæ-
ster smiler og nikker an-ster smiler og nikker an-
erkendende, da de ser bil-erkendende, da de ser bil-
lederne fra deres hjemland, lederne fra deres hjemland, 
Israel. Det er tydeligt, at det Israel. Det er tydeligt, at det 
gør dem stolte.gør dem stolte.

Igen og igen citeres fl ere Igen og igen citeres fl ere 
af Bibelens profetier om, at af Bibelens profetier om, at 
jøderne skal vende hjem til jøderne skal vende hjem til 
Israel. En af de jødiske rej-Israel. En af de jødiske rej-
sedeltagere udtrykker det sedeltagere udtrykker det 
sådan:sådan:

”Guds løfter til Israels folk ”Guds løfter til Israels folk 
svigter han ikke. Han fører svigter han ikke. Han fører 
sit folk hjem. Det er det, vi sit folk hjem. Det er det, vi 
ser ske for vores øjne i dag i ser ske for vores øjne i dag i 
Israel. Gud er stor.” Israel. Gud er stor.” 

Da alle rejser sig for at gå Da alle rejser sig for at gå 
ind til frokosten, siger en af ind til frokosten, siger en af 
de kvindelige rejsedeltagere de kvindelige rejsedeltagere 
med stor glæde og taknem-med stor glæde og taknem-
melighed i stemmen: melighed i stemmen: 

”Hvor er det bare skønt ”Hvor er det bare skønt 
at være her. Den varme og at være her. Den varme og 
gæstfrihed, vi har mødt. Vi gæstfrihed, vi har mødt. Vi 
vil så gerne kunne gengælde vil så gerne kunne gengælde 
det. Gud velsigne jer og det, I det. Gud velsigne jer og det, I 
gør for os.”gør for os.”
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NIELS PEDER NIELSEN   Det var ”win-win” for 
alle – de var glade for at være på besøg, og for os her 
var det en berigelse at være sammen med dem

 
Jeg vil hente jer 
fra folkene og 
samle jer fra alle 
landene og brin-
ge jer til jeres 
eget land ...
I skal være mit 
folk, og jeg vil 
være jeres Gud

Ezekiel 36, 24 og 28Ezekiel 36, 24 og 28

 
Dette siger Gud 
Herren: Jeg hen-
ter israelitter-
ne hjem fra de 
folkeslag, hvor 
de måtte drage 
hen. Jeg samler 
dem alle vegne 
fra og bringer 
dem til deres 
eget land. Jeg 
gør dem til ét 
folk i landet, på 
Israels bjerge

Ezekiel 37, 21-22Ezekiel 37, 21-22

 
Jeg frelser mit 
folk fra Østens 
land og fra Ve-
stens land, og 
jeg bringer dem 
hjem, så de kan 
bo i Jerusalen. 
De skal være 
mit folk, og jeg 
vil være deres 
Gud i troskab og 
retfærdighed

Zakarias 8, 8Zakarias 8, 8

 
Jeg vil føre dem 
tilbage til den 
jord, jeg gav de-
res fædre

Jeremias 16, 15bJeremias 16, 15b

Chosen People Ministries

Fra 25. august til 5. september var 22 russisktalende jø-Fra 25. august til 5. september var 22 russisktalende jø-
der på besøg i Danmark. Besøget var arrangeret af den der på besøg i Danmark. Besøget var arrangeret af den 
amerikanske organisation Chosen People Ministries i amerikanske organisation Chosen People Ministries i 
samarbejde med danske Ordet og Israel. samarbejde med danske Ordet og Israel. 

Organisationen Chosen People Ministries (CPM) blev Organisationen Chosen People Ministries (CPM) blev 
grundlagt i 1894 i New York af en ungarsk jødisk emigrant grundlagt i 1894 i New York af en ungarsk jødisk emigrant 
og rabbiner, Leopold Kohn, der var ivrig efter at dele sin og rabbiner, Leopold Kohn, der var ivrig efter at dele sin 
tro på Jesus med Guds udvalgte folk, jøderne.tro på Jesus med Guds udvalgte folk, jøderne.

I dag arbejder CPM i 16 lande rundt i hele verden. For-I dag arbejder CPM i 16 lande rundt i hele verden. For-
målet er dels at række evangeliet om Jesus Kristus til målet er dels at række evangeliet om Jesus Kristus til 
jøder og dels at undervise og udruste lokale kirker til mis-jøder og dels at undervise og udruste lokale kirker til mis-
sion blandt jøder.sion blandt jøder.

Som en hjælp til kirkerne udgiver CPM en lang række Som en hjælp til kirkerne udgiver CPM en lang række 
materialer, der kan hjælpe kristne i mødet med jøder.materialer, der kan hjælpe kristne i mødet med jøder.

Læs mere på www.chosenpeople.comLæs mere på www.chosenpeople.com



KFS er blevet 60 år
I 1956 tog en gruppe på otte personer initiativ til et kristent I 1956 tog en gruppe på otte personer initiativ til et kristent 
studenterarbejde, som de kaldte Credo. Nu, 60 år senere, er studenterarbejde, som de kaldte Credo. Nu, 60 år senere, er 
gruppen blevet til den landsdækkende studenterbevægelse gruppen blevet til den landsdækkende studenterbevægelse 
Kristeligt Forbund for Studerende (KFS) med omkring 15 an-Kristeligt Forbund for Studerende (KFS) med omkring 15 an-
satte og over 1.200 tilknyttede unge fordelt på ungdoms- og satte og over 1.200 tilknyttede unge fordelt på ungdoms- og 
videregående uddannelser.videregående uddannelser.

Jubilæet blev fejret den 14. september på KFS’ Ledertræ-Jubilæet blev fejret den 14. september på KFS’ Ledertræ-
ningscenter med, at generalsekretær Christian Rasmussen ningscenter med, at generalsekretær Christian Rasmussen 
holdt tale, og der var lagkage med lys til alle, skriver de på holdt tale, og der var lagkage med lys til alle, skriver de på 
KFS’ Facebookside. KFS’ Facebookside. 

Her er der også lykønskninger fra en række personer, der Her er der også lykønskninger fra en række personer, der 
alle er kommet i KFS i deres studietid. De glæder sig alle alle er kommet i KFS i deres studietid. De glæder sig alle 
over den relevante og frigørende forkyndelse og bibelunder-over den relevante og frigørende forkyndelse og bibelunder-
visning, de har mødt i KFS, og over fællesskabet med andre visning, de har mødt i KFS, og over fællesskabet med andre 
kristne på tværs af organisationer og landegrænser.         kristne på tværs af organisationer og landegrænser.         

    nlm    nlm
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AF KAJA LAUTERBACH

Fredag den 16. september Fredag den 16. september 
var det 10 år siden, rådgiv-var det 10 år siden, rådgiv-
nings-hjemmesiden adamo-nings-hjemmesiden adamo-
geva.dk kom på internettet. geva.dk kom på internettet. 
Det skete i forbindelse med Det skete i forbindelse med 
en inspirationsdag for den en inspirationsdag for den 
evangeliserende hjemme-evangeliserende hjemme-
side jesusnet.dk’s frivillige side jesusnet.dk’s frivillige 
medarbejdere.medarbejdere.

Der var et behov
Forud for etableringen af Forud for etableringen af 
adamogeva.dk var gået adamogeva.dk var gået 
nogle år, hvor jesusnet.dk nogle år, hvor jesusnet.dk 
havde modtaget et stadigt havde modtaget et stadigt 
stigende antal spørgsmål stigende antal spørgsmål 
om seksualitet. Det fortæl-om seksualitet. Det fortæl-
ler Asbjørn Asmussen, der ler Asbjørn Asmussen, der 
er mediekonsulent og re-er mediekonsulent og re-
daktør på jesusnet.dk. Han daktør på jesusnet.dk. Han 
begrunder opstarten af ada-begrunder opstarten af ada-
mogeva.dk således: mogeva.dk således: 

“Vi havde et ønske om at “Vi havde et ønske om at 
give mere faglig og tyde-give mere faglig og tyde-
lig rådgivning om krop, fø-lig rådgivning om krop, fø-
lelser og seksualitet med lelser og seksualitet med 
udgangspunkt i et kristent udgangspunkt i et kristent 
menneskesyn, og det førte menneskesyn, og det førte 
til dannelsen af den første til dannelsen af den første 
redaktion og arbejdet med redaktion og arbejdet med 
adamogeEva.dk,” siger han.adamogeEva.dk,” siger han.

Sundhedsstyrelsen bevil-Sundhedsstyrelsen bevil-
gede 40.000 kroner til op-gede 40.000 kroner til op-
start af projektet, som siden start af projektet, som siden 
da udelukkende er fi nan-da udelukkende er fi nan-
sieret af indsamlede midler sieret af indsamlede midler 
samt et mindre beløb i an-samt et mindre beløb i an-
noncekroner.noncekroner.

Mange frivillige
Adamogeva.dk er kendt og Adamogeva.dk er kendt og 
brugt af rigtig mange men-brugt af rigtig mange men-

Ny formand i Kristelig   
Lægeforening

Kristelig Lægeforening har fået ny for-Kristelig Lægeforening har fået ny for-
mand. Det er 35-årige Anne Bodilsen, mand. Det er 35-årige Anne Bodilsen, 
der er ph.d. i brystkirurgi. Hun har været der er ph.d. i brystkirurgi. Hun har været 
medlem af bestyrelsen i fem år.medlem af bestyrelsen i fem år.

”Jeg håber, Kristelig Lægeforening ”Jeg håber, Kristelig Lægeforening 
fortsat kan opmuntre, støtte og inspi-fortsat kan opmuntre, støtte og inspi-
rere kristne medicinstuderende og læ-rere kristne medicinstuderende og læ-

ger, og at vi som forening i endnu højere grad kan blande ger, og at vi som forening i endnu højere grad kan blande 
os i den offentlige debat og kæmpe for, at livet altid har os i den offentlige debat og kæmpe for, at livet altid har 
værdi,” udtaler den nye formand.værdi,” udtaler den nye formand.

Hun afl øser psykiatrisk overlæge, klinikchef og tidligere Hun afl øser psykiatrisk overlæge, klinikchef og tidligere 
medlem af Etisk Råd Ellen Kappelgaard, der trådte tilba-medlem af Etisk Råd Ellen Kappelgaard, der trådte tilba-
ge som formand for Kristelig Lægeforening ved forenin-ge som formand for Kristelig Lægeforening ved forenin-
gens generalforsamling den 3. september.               gens generalforsamling den 3. september.               nlmnlm

Hjemmesiden adamogeva.dk 
fylder ti år

Ønsket er at give faglig og tydelig rådgivning om krop, følelser 
og seksualitet med udgangspunkt i et kristent menneskesyn

nesker. Siden bliver hvert år nesker. Siden bliver hvert år 
besøgt af mere end 400.000 besøgt af mere end 400.000 
mennesker, og der kommer mennesker, og der kommer 
60-70 spørgsmål til brev-60-70 spørgsmål til brev-
kassen om måneden. kassen om måneden. 

Hjemmesiden er under Hjemmesiden er under 
stadig udbygning, men tre stadig udbygning, men tre 
grundelementer har været grundelementer har været 
med hele tiden: brevkasse, med hele tiden: brevkasse, 
artikler og et leksikon. artikler og et leksikon. 

Der er kun én fuldtids-Der er kun én fuldtids-
ansat medarbejder på ansat medarbejder på 
 adamogeva.dk, men allige- adamogeva.dk, men allige-
vel er siden fagligt kompe-vel er siden fagligt kompe-
tent, Det skyldes først og tent, Det skyldes først og 
fremmest, at en stor gruppe fremmest, at en stor gruppe 
engagerede og frivillige med-engagerede og frivillige med-
arbejdere i en kortere eller arbejdere i en kortere eller 

Mennesker må skabe livsværdi selv i en tid, hvor 
livet ikke i sig selv har værdi, kritiserer historiker

Fra abortlov til 
præstationsræs

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Danskernes syn på menne-Danskernes syn på menne-
sket har ændret sig. I dag sket har ændret sig. I dag 
er det i højere grad om-er det i højere grad om-
stændighederne i livet, der stændighederne i livet, der 
giver det værdi, end livet i giver det værdi, end livet i 
sig selv, der har værdi. Det sig selv, der har værdi. Det 
viser abortlovgivnings hi-viser abortlovgivnings hi-
storie, og det trækker tråde storie, og det trækker tråde 
op til moderne tids præ-op til moderne tids præ-
stationskultur og stress.stationskultur og stress.

Det sagde historiker og Det sagde historiker og 
ph.d. Lau Sander Esben-ph.d. Lau Sander Esben-
sen i et foredrag på Kri-sen i et foredrag på Kri-
stelig Lægeforenings års-stelig Lægeforenings års-
møde den 3. september. møde den 3. september. 
Foredraget bygger på hans Foredraget bygger på hans 
forskning, der i 2014 re-forskning, der i 2014 re-
sulterede i bogen sulterede i bogen Thi Livet Thi Livet 
er stærkere end Lovener stærkere end Loven.

Livets indhold
Allerede fra 1936 var abort Allerede fra 1936 var abort 
lovligt i et vist omfang, lovligt i et vist omfang, 
fortæller han i bogen. På fortæller han i bogen. På 
grund af en åbning i den grund af en åbning i den 
daværende lov var det i daværende lov var det i 
praksis muligt at få abort praksis muligt at få abort 

længere periode har brugt længere periode har brugt 
deres faglighed og fritid på deres faglighed og fritid på 
at bidrage med indhold, siger at bidrage med indhold, siger 
den nuværende redaktør, Vi-den nuværende redaktør, Vi-
beke Sode Hjorth.beke Sode Hjorth.

Hun fortæller, at der er Hun fortæller, at der er 
planer om at udbygge og planer om at udbygge og 
modernisere adamogeva.dk, modernisere adamogeva.dk, 
så den bliver nemmere at så den bliver nemmere at 
bruge på smartphones. bruge på smartphones. 

”Det er i høj grad nødven-”Det er i høj grad nødven-
digt, så vi fortsat kan være digt, så vi fortsat kan være 
tilgængelig for dem, der har tilgængelig for dem, der har 
brug for os,” siger hun.brug for os,” siger hun.

Unge kristne og porno
Den nuværende redak-Den nuværende redak-
tion iværksatte i foråret en tion iværksatte i foråret en 

Der har hele tiden været tre grundelementer på adamogeva.dk: brevkasse, artikler og et leksikon.Der har hele tiden været tre grundelementer på adamogeva.dk: brevkasse, artikler og et leksikon.

netbaseret undersøgelse netbaseret undersøgelse 
af især unge kristnes for-af især unge kristnes for-
hold til porno og onani samt hold til porno og onani samt 
deres seksuelle erfaringer. deres seksuelle erfaringer. 
1.711 store børn og unge i 1.711 store børn og unge i 
alderen 11-30 år valgte at alderen 11-30 år valgte at 
deltage i undersøgelsen. deltage i undersøgelsen. 

Lørdag den 1. oktober Lørdag den 1. oktober 
fremlægges resultaterne i fremlægges resultaterne i 
en rapport, som sætter fo-en rapport, som sætter fo-
kus på, hvordan kristne le-kus på, hvordan kristne le-
dere, lærere og forældre kan dere, lærere og forældre kan 
blive endnu mere relevante blive endnu mere relevante 
i deres vejledning af store i deres vejledning af store 
børn og unge i spørgsmål børn og unge i spørgsmål 
om krop, følelser og seksua-om krop, følelser og seksua-
litet i forhold til den kristne litet i forhold til den kristne 
tro.tro.

VIBEKE SODE HJORTH   Det er i høj grad nødvendigt, 
at adamogeva.dk kommer på smartphones, så vi fortsat er 
tilgængelige for dem, der har brug for osKIRKE  

af sociale grunde. Der-af sociale grunde. Der-
for så man fl ere og fl ere for så man fl ere og fl ere 
kvinder få udført lovlige kvinder få udført lovlige 
aborter igennem de næste aborter igennem de næste 
årtier frem mod abortens årtier frem mod abortens 
frigivelse i 1973.frigivelse i 1973.

Dette er et udtryk for, at Dette er et udtryk for, at 
fl ertallet af danskerne så fl ertallet af danskerne så 
livsomstændighederne, livsomstændighederne, 
som det, der gav livet vær-som det, der gav livet vær-
di, mener han.di, mener han.

Anerkendelse
Konsekvensen af det livs-Konsekvensen af det livs-
syn trækker tråde til i dag, syn trækker tråde til i dag, 
mener historikeren.mener historikeren.

”Vi skal yde noget eller ”Vi skal yde noget eller 
anerkendes for noget for anerkendes for noget for 
at have værdi,” sagde han at have værdi,” sagde han 
i et interview til i et interview til Kristeligt Kristeligt 
DagbladDagblad i forbindelse med  i forbindelse med 
bogudgivelsen.bogudgivelsen.

Aborten betyder nemlig, Aborten betyder nemlig, 
at mennesket ikke uden at mennesket ikke uden 
videre er noget værd, me-videre er noget værd, me-
ner han. Derfor må det ner han. Derfor må det 
enkelte menneske kæmpe enkelte menneske kæmpe 
for at gøre sig selv værdi-for at gøre sig selv værdi-
fuld eller bukke under for fuld eller bukke under for 
presset.presset.

Ny landsleder for 
Søndagsskolerne

Danmarks Folkekirkelige Søndagsskoler Danmarks Folkekirkelige Søndagsskoler 
har ansat Steen Møller Laursen fra Vi-har ansat Steen Møller Laursen fra Vi-
debæk som ny landsleder. Han tiltræder debæk som ny landsleder. Han tiltræder 
15. oktober.15. oktober.

Steen Møller Laursen er uddannet Steen Møller Laursen er uddannet 
ingeniør og har blandt andet arbejdet ingeniør og har blandt andet arbejdet 
som teknisk chef med personaleansvar. som teknisk chef med personaleansvar. 

I 2008 blev han imidlertid fritidsansat som familiekonsu-I 2008 blev han imidlertid fritidsansat som familiekonsu-
lent i Indre Missions (IM) Familiearbejde, og to år senere lent i Indre Missions (IM) Familiearbejde, og to år senere 
blev han landsleder samme sted. blev han landsleder samme sted. 

Sjælesorg og relationer mellem mennesker ligger ham Sjælesorg og relationer mellem mennesker ligger ham 
meget på sinde. Han er bestyrelsesformand for forenin-meget på sinde. Han er bestyrelsesformand for forenin-
gen Agape, og han og hustruen Charlotte er engageret i gen Agape, og han og hustruen Charlotte er engageret i 
sjælesorg og kriseberedskab i Videbæk IM.                          sjælesorg og kriseberedskab i Videbæk IM.                          klkl

Ph.d. Lau Sander Esbensen holdt foredrag om menne-Ph.d. Lau Sander Esbensen holdt foredrag om menne-
skets værdi på Kristelig Lægeforenings årsmøde.skets værdi på Kristelig Lægeforenings årsmøde.



BOGANMELDELSEBOGANMELDELSE

AF RENE SØLVSTEN NISSENAF RENE SØLVSTEN NISSEN

JOB- OG KARRIEREKONSULENTJOB- OG KARRIEREKONSULENT

SOELVSTEN@GMAIL.COMSOELVSTEN@GMAIL.COM

Ole Andersen:Ole Andersen:
Slutspillet om IsraelSlutspillet om Israel
LogosMedia 2016LogosMedia 2016

256 sider - 199,95 kroner256 sider - 199,95 kroner

Uanset om man kan tilslutte Uanset om man kan tilslutte 
sig sig foreningen Ordet og Is-foreningen Ordet og Is-
raelsraels syn på Israel – dets  syn på Israel – dets 
land og folk, er land og folk, er Slutspillet Slutspillet 
om Israelom Israel en meget læse- en meget læse-
værdig bog. Bogen er utrolig værdig bog. Bogen er utrolig 
velskrevet og gennemredi-velskrevet og gennemredi-
geret. Gennem hele bogen geret. Gennem hele bogen 
tager forfatteren læseren i tager forfatteren læseren i 
hånden og holder den røde hånden og holder den røde 
tråd synligt frem.tråd synligt frem.

Selvom man under læs-Selvom man under læs-
ningen ikke er i tvivl om, ningen ikke er i tvivl om, 

Ikke helt tilfreds med 
præsentationen af Jesus

hvordan forfatteren synes, vi hvordan forfatteren synes, vi 
som kristne bør læse og for-som kristne bør læse og for-
stå profetierne om Israel og stå profetierne om Israel og 
Det Gamle Testamente, er Det Gamle Testamente, er 
det ikke det vigtigste for Ole det ikke det vigtigste for Ole 
Andersen.Andersen.

Allerede i bogens indled-Allerede i bogens indled-
ning bliver det klart, at det ning bliver det klart, at det 
største håb er, at bogen må største håb er, at bogen må 
bidrage til, at fl ere opda-bidrage til, at fl ere opda-
ger, at Bibelens profetier ger, at Bibelens profetier 
indeholder et fantastisk håb indeholder et fantastisk håb 
– ikke alene for Israel, men – ikke alene for Israel, men 
også for verden. Bogens også for verden. Bogens 
anliggende er nemlig gen-anliggende er nemlig gen-
nem profetierne om Israel nem profetierne om Israel 
kun det ene: ”at male Gud og kun det ene: ”at male Gud og 
hans hellighed og kærlighed hans hellighed og kærlighed 
for vores øjne.”for vores øjne.”

I bogens første del rejser I bogens første del rejser 
forfatteren det for nogle forfatteren det for nogle 
kontroversielle spørgsmål kontroversielle spørgsmål 
om, hvordan vi som kristne om, hvordan vi som kristne 
skal forstå de bibelske skal forstå de bibelske 
profetier om Israel? Her profetier om Israel? Her 
præsenterer Ole Andersen præsenterer Ole Andersen 

læseren for to hovedforstå-læseren for to hovedforstå-
elser: kirketolkningen og Is-elser: kirketolkningen og Is-
raeltolkningen. Forfatteren raeltolkningen. Forfatteren 
argumenterer for Israeltolk-argumenterer for Israeltolk-
ningen og ser stadig Israel, ningen og ser stadig Israel, 
som Guds folk og som en som Guds folk og som en 
aktiv brik i Guds frelsesplan. aktiv brik i Guds frelsesplan. 
Israel er et demonstrati-Israel er et demonstrati-
onsfolk – et folk, hvorigen-onsfolk – et folk, hvorigen-
nem Gud åbenbarer sig selv nem Gud åbenbarer sig selv 
for os.for os.

I bogens anden halv-I bogens anden halv-
del besvarer Ole Andersen del besvarer Ole Andersen 
spørgsmålet om, hvad de spørgsmålet om, hvad de 

bibelske profetier mon siger bibelske profetier mon siger 
om Israel i dag? Det gør han om Israel i dag? Det gør han 
ved først at tage udgangs-ved først at tage udgangs-
punkt i profeterne, hvorefter punkt i profeterne, hvorefter 
han anskueliggør profeti-han anskueliggør profeti-
ernes opfyldelse i moderne ernes opfyldelse i moderne 
tid.tid.

I kapitel 11 tager Ole I kapitel 11 tager Ole 
Andersen fat i den varme Andersen fat i den varme 
kartoffel omkring den nu-kartoffel omkring den nu-
værende situation i Mellem-værende situation i Mellem-
østen med den strandede østen med den strandede 
fredsproces; og han slipper fredsproces; og han slipper 
godt fra det. Ole Andersen er godt fra det. Ole Andersen er 
gennem hele bogen meget gennem hele bogen meget 
tydelig i sin kærlighed til Is-tydelig i sin kærlighed til Is-
rael – landet og folket, men rael – landet og folket, men 
giver plads til, at læseren giver plads til, at læseren 
kan danne egne meninger. kan danne egne meninger. 
Dette giver læseren frihed til Dette giver læseren frihed til 
at fremkomme med forskel-at fremkomme med forskel-
lige politiske vurderinger lige politiske vurderinger 
omkring situationen i Mel-omkring situationen i Mel-
lemøsten.lemøsten.

Jeg kan varmt anbefale Jeg kan varmt anbefale 
bogen.bogen.

inspiration            nærvær            holdning

DEN 12. SEPTEMBERDEN 12. SEPTEMBER blev 78-årige Mogens Arlund  blev 78-årige Mogens Arlund 
idømt 50 dages betinget fængsel for at have dræbt idømt 50 dages betinget fængsel for at have dræbt 
sin 71-årige kone efter hendes eget ønske. Et fald i sin 71-årige kone efter hendes eget ønske. Et fald i 
hjemmet havde gjort den tidligere meget aktive kvin-hjemmet havde gjort den tidligere meget aktive kvin-
de lam fra halsen og ned.de lam fra halsen og ned.

EFTERFØLGENDE ER DEBATTENEFTERFØLGENDE ER DEBATTEN om aktiv dødshjælp  om aktiv dødshjælp 
blusset op igen. Tidligere har undersøgelser vist, at blusset op igen. Tidligere har undersøgelser vist, at 
der var fl ertal i befolkningen, men ikke blandt de fol-der var fl ertal i befolkningen, men ikke blandt de fol-
kevalgte politikere for at indføre medlidenhedsdrab. kevalgte politikere for at indføre medlidenhedsdrab. 
Nu åbner fl ere politikere op for, at det skal være lov-Nu åbner fl ere politikere op for, at det skal være lov-
ligt. Flertallet i befolkningen er samtidig også vokset.ligt. Flertallet i befolkningen er samtidig også vokset.

Men må man godt slå sin kone ihjel, når hendes liv Men må man godt slå sin kone ihjel, når hendes liv 
er smertefuldt, og hun ikke ønsker at leve længere?er smertefuldt, og hun ikke ønsker at leve længere?

NEJ, SELVFØLGELIG MÅ NEJ, SELVFØLGELIG MÅ man ikke det! Bibelen vidner man ikke det! Bibelen vidner 
både klart om menneskelivets ukrænkelighed og for-både klart om menneskelivets ukrænkelighed og for-
tæller helt sort på hvidt, at man ikke må tage et an-tæller helt sort på hvidt, at man ikke må tage et an-
det menneskes liv. Derfor må vi klart sige nej til aktiv det menneskes liv. Derfor må vi klart sige nej til aktiv 
dødshjælp og for den sags skyld også abort, hvis vi vil dødshjælp og for den sags skyld også abort, hvis vi vil 
holde os til Bibelens ord.holde os til Bibelens ord.

Det er nemlig ikke omstændighederne i livet, der Det er nemlig ikke omstændighederne i livet, der 
givet livet værdi. Et menneskeliv er ikke mindre værd, givet livet værdi. Et menneskeliv er ikke mindre værd, 
fordi det er fyldt med smerter, mørke tanker eller en-fordi det er fyldt med smerter, mørke tanker eller en-
somhed. Et menneskeliv er heller ikke mindre værd, somhed. Et menneskeliv er heller ikke mindre værd, 
fordi man ligger sine nærmeste eller samfundet til fordi man ligger sine nærmeste eller samfundet til 
last på grund af sin situationlast på grund af sin situation.

MENNESKET ER SLETMENNESKET ER SLET og ret ukrænkeligt, fordi det er  og ret ukrænkeligt, fordi det er 
skabt i Guds billede. Derfor er det en helt misforstået skabt i Guds billede. Derfor er det en helt misforstået 
”hjælp” at slå sin kone ihjel, fordi hendes liv er fyldt ”hjælp” at slå sin kone ihjel, fordi hendes liv er fyldt 
med smerter.med smerter.

BIBELEN SIGER IKKEBIBELEN SIGER IKKE bare nej til at slå ihjel, men for- bare nej til at slå ihjel, men for-
pligter os også til at fylde andre menneskers liv med pligter os også til at fylde andre menneskers liv med 
omsorg og mening. En forpligtelse til at hjælpe men-omsorg og mening. En forpligtelse til at hjælpe men-
nesker i nød og til at give mennesker livsvilkår, så de nesker i nød og til at give mennesker livsvilkår, så de 
kan have glæde i livet.kan have glæde i livet.

Hvis det skal give mening for en verden, der ikke Hvis det skal give mening for en verden, der ikke 
tager Guds ord alvorligt, at vi siger nej til aktiv døds-tager Guds ord alvorligt, at vi siger nej til aktiv døds-
hjælp, så må vi også have Bibelens aktive ja til men-hjælp, så må vi også have Bibelens aktive ja til men-
neskelivet med – forpligtelsen til at hjælpe de svage-neskelivet med – forpligtelsen til at hjælpe de svage-
ste. Sådan kan vi vidne om, hvem Jesus er. Både for ste. Sådan kan vi vidne om, hvem Jesus er. Både for 
vores kristne brødre og søstre og for alle andrevores kristne brødre og søstre og for alle andre.

VI MÅ SIGEVI MÅ SIGE et højt og tydeligt nej til aktiv dødshjælp.  et højt og tydeligt nej til aktiv dødshjælp. 
Men vi kan ikke nøjes med at fastholde nej’et. Skal Men vi kan ikke nøjes med at fastholde nej’et. Skal 
det høres og forstås rigtigt, må det klinge sammen det høres og forstås rigtigt, må det klinge sammen 
med det ja til mennesket, som Gud har vist os ved at med det ja til mennesket, som Gud har vist os ved at 
dø for os, og som han har kaldet os til at vise verden dø for os, og som han har kaldet os til at vise verden 
igennem ord og handling.igennem ord og handling.

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør

Må man godt slå 
sin kone ihjel?
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PETER FUNCH KOFOD   Filmen Ben-Hur får tre stjerner 
ud af seks. Én for søslaget, én for stridsvognsræset og én 
for, at Jesus er med i fi lmen

LEDER  

FILMANMELDELSEFILMANMELDELSE

AF PETER FUNCH KOFODAF PETER FUNCH KOFOD

STUDIEKOORDINATORSTUDIEKOORDINATOR

PFK@DBI.EDUPFK@DBI.EDU

Timur Bekmambetov:Timur Bekmambetov:
Ben-HurBen-Hur
SF StudiosSF Studios

Premiere 1. september 2016Premiere 1. september 2016

Jeg tror at der er nogle – Jeg tror at der er nogle – 
særligt de lidt ældre læsere særligt de lidt ældre læsere 
– som vil nikke genkende til – som vil nikke genkende til 
navnet Ben-Hur. Måske har navnet Ben-Hur. Måske har 
man læst bogen af samme man læst bogen af samme 
navn udgivet i 1880. Måske navn udgivet i 1880. Måske 
har man set en af de fi lma-har man set en af de fi lma-
tiseringer af bogen, der har tiseringer af bogen, der har 
været igennem tiden, hvor været igennem tiden, hvor 
1959-udgaven med Charl-1959-udgaven med Charl-
ton Heston nok er den mest ton Heston nok er den mest 
kendte. Måske har man lige-kendte. Måske har man lige-
som mig kun hørt om Ben-som mig kun hørt om Ben-
Hur, indtil jeg så denne nye Hur, indtil jeg så denne nye 
fi lmatisering.fi lmatisering.

Ben-HurBen-Hur er bygget op over  er bygget op over 
to historier, der krydser spor to historier, der krydser spor 
i løbet af fi lmen. Den ene i løbet af fi lmen. Den ene 
er historien om den jødiske er historien om den jødiske 
prins, Judah Ben-Hur, der prins, Judah Ben-Hur, der 
bor i Jerusalem med sin fa-bor i Jerusalem med sin fa-
milie i tiden omkring Jesu milie i tiden omkring Jesu 
fødsel. Han er ven med den fødsel. Han er ven med den 
tidligere forældreløse Mes-tidligere forældreløse Mes-

sala, som nærmest er som sala, som nærmest er som 
en bror for Ben-Hur. Messa-en bror for Ben-Hur. Messa-
la tager i romersk militær-la tager i romersk militær-
tjeneste og kommer tilbage tjeneste og kommer tilbage 
som højre hånd for Pontius som højre hånd for Pontius 
Pilatus (spillet af danske Pilatus (spillet af danske 
Pilou Asbæk). Ben-Hur bli-Pilou Asbæk). Ben-Hur bli-
ver uretmæssigt dømt for et ver uretmæssigt dømt for et 
attentat på Pilatus og ender attentat på Pilatus og ender 
som galejslave. Resten af som galejslave. Resten af 
historien handler om Ben-historien handler om Ben-
Hurs hævntogt, som blandt Hurs hævntogt, som blandt 
andet indebærer et spek-andet indebærer et spek-
takulært væddeløb med takulært væddeløb med 
stridsvogne. stridsvogne. 

Den anden historie er Den anden historie er 
historien om Jesus. Han historien om Jesus. Han 
dukker op fl ere gange i dukker op fl ere gange i 
løbet af fi lmen, hvor han løbet af fi lmen, hvor han 
blandt andet forsvarer en blandt andet forsvarer en 
svag og holder en moralsk svag og holder en moralsk 
tale eller giver noget vand tale eller giver noget vand 
til Ben-Hur, der er på vej til Ben-Hur, der er på vej 
mod galejerne. Sidste gang mod galejerne. Sidste gang 
historierne krydser hinan-historierne krydser hinan-
den, er da Ben-Hur overvæ-den, er da Ben-Hur overvæ-
rer korsfæstelsen af Jesus. rer korsfæstelsen af Jesus. 
Jeg er bare ikke helt tilfreds Jeg er bare ikke helt tilfreds 
med den Jesus, der bliver med den Jesus, der bliver 
præsenteret. Det bliver ikke præsenteret. Det bliver ikke 
gjort klart, hvorfor han skal gjort klart, hvorfor han skal 
dø, og opstandelsen er helt dø, og opstandelsen er helt 
fraværende. Dog bliver der fraværende. Dog bliver der 
antydet, at Jesus præsenter antydet, at Jesus præsenter 
en anden vej end hævnen og en anden vej end hævnen og 
hadet, men jeg sad tilbage hadet, men jeg sad tilbage 
med oplevelsen af, at Jesus med oplevelsen af, at Jesus 

ikke var andet end en god ikke var andet end en god 
moralist. moralist. 

Men hvad så med Men hvad så med Ben-HurBen-Hur 
som fi lm? Jo, den får hele som fi lm? Jo, den får hele 
armen i søslags- og vædde-armen i søslags- og vædde-
løbsscenerne, men skue-løbsscenerne, men skue-
spilpræstationerne er ikke spilpræstationerne er ikke 
noget at råbe hurra for, og noget at råbe hurra for, og 

der mangler dybde og kom-der mangler dybde og kom-
position i billederne. Så kon-position i billederne. Så kon-
klusionen er, at klusionen er, at Ben-HurBen-Hur får  får 
tre stjerner ud af seks. Én tre stjerner ud af seks. Én 
for søslaget, én for strids-for søslaget, én for strids-
vognsræset og én for, at Je-vognsræset og én for, at Je-
sus er med i fi lmen, men så sus er med i fi lmen, men så 
får den heller ikke fl ere.får den heller ikke fl ere.

Holdninger præsenteres med respekt
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NOMADEEVANGELIST OG 
UNDERVISER I TANZANIA

LM søger en missionær, som via evangelisations-LM søger en missionær, som via evangelisations-
ture og undervisning på bibelskolen i Ilambilole ture og undervisning på bibelskolen i Ilambilole 
ved Iringa vil arbejde på at nå længere ud med ved Iringa vil arbejde på at nå længere ud med 
evangeliet blandt nomader.evangeliet blandt nomader.

Stillingen ønskes besat hurtigst muligt.Stillingen ønskes besat hurtigst muligt.
Læs mere på dlm.dk/job/missionaerLæs mere på dlm.dk/job/missionaer

Vil du vide mere?
Kontakt missionskonsulent Kristine Ballantyne på Kontakt missionskonsulent Kristine Ballantyne på 
tlf 48 20 76 73 / kb@dlm.dk tlf 48 20 76 73 / kb@dlm.dk 

pentabyg.dk

HOVED- OG TOTALENTREPRISER

Frederiksborg Apotek
S lotsgade 26, 3400 Hillerød

Tlf. 48 26 56 00
apoteker Troels  Ingemann

___________________________________

Apoteket har døgnvagt

www.frederiksborg-apotek.dk
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KONFIRMANDKURSUS17

Tilmeldingen åbner 3. okt. kl. 15 på konfirmandkursus.dk

Luthersk Missions Højskole (LMH) 
søger køkkenleder pr. 1. januar 2017.
Er det noget for dig? 
Så se mere på www.lmh.dk/job
Kontakt forstander  Henrik Nymann Eriksen, 
 hne@lmh.dk / 30487378

luthersk missions højskole
Ansgarvej 2, 3400 Hillerød  |  www.lmh.dk

Er du vores 
nye køkkenleder? 

luthersk missions højskole
Ansgarvej 2, 3400 Hillerød  |  www.lmh.dk

 

Vi mangler en leder i pædagogafdelingen 
1.11 eller 1.12 mangler vi en afdelingsleder til at gå 
foran i dagligdagen i vores pædagogafdeling. 
 

Der venter nogle spændende udfordringer, idet Midtjyl-
lands kristne Friskole den 1.12. starter en ny vuggestue 
med ca. 25 børn og udvider børnehaven til ca. 70 børn.  
Du bliver desuden afdelingsleder for SFO med ca. 150 
børn, fritidstilbud for 4. kl. med ca. 30 børn og hvert forår 
førskolegruppe med ca. 44 børn. 
 

De fysiske rammer gennemgår i øjeblikket en gennem-
gribende renovering, som færdiggøres i løbet af de næ-
ste 3-10 måneder. 
 

Vigtige egenskaber 
Tillidsskabende – visionær – inspirator – elsker børn – 
have mange bolde i luften – åben og udadvendt – kan 
gå foran – personaleledelse – 
god til forældrekontakt – kommunikative og 
pædagogiske kompetencer -  bekendt med 
pædagogiske lovkrav m.m. 
Skolens velfungerende administration kla-
rer derimod de fleste administrative opgaver. 
 

Ansøgeren må være i overensstemmelse med skolens 
kristne holdning og aktivt arbejde for denne. 
 
 

Der er også ledige pædagog- og pædagogmedhjælper-
stillinger 1.12. i forbindelse med vuggestue og børne-
have. 

Oplysninger og ansøgning til skolele-
der Thorkild Bjerregaard senest 
2.10.2016. (Tlf. 24 45 61 97) 
Midtjyllands kristne Friskole 
Brændgårdvej 4, 7400 Herning,  
TB@mkf.dk. – www.mkf.dk. 
Ansættelse sker efter 

overenskomst mellem BUPL og frie grund-
skoler. 

 

Der går 500 elever på skolen i 0.-10. kl. – tosporet afdelings-
opdelt skole – ca. 68 ansatte – nye lokaler til vuggestue og 
børnehave - gode undervisningsmaterialer – i 2015 til 2017 

investeres ca. 45 mil. kr. til forbedringer af de fysiske rammer 
m.m. 

KFUMs SOLDATERHJEMSØGER

KFUMs Soldatermission
Treldevej 97 - 7000 Fredericia
kfums-soldatermission.dk

Veteranmedarbejder
KFUMs Soldaterhjem i Høvelte søger ny medar-
bejder, primært til vores tilbud for veteraner. 

KFUMs- SoldaterRekreation og Veteranbo i Høvel-
te er et forholdsvist nyt arbejdsområde, hvor 
veteraner ud over en bolig også tilbydes omsorg, 
nærvær og støtte.

Læs mere på: 
stillinger.kfums-soldaterhjem.dk 

Andreasskolen Andreasskolen 
i Holbæk i Holbæk 
søger naturfagslærersøger naturfagslærer
Vi søger en dygtig og engageret lærer, som har lyst til at Vi søger en dygtig og engageret lærer, som har lyst til at 
undervise på Andreasskolen og blive en del af vores læ-undervise på Andreasskolen og blive en del af vores læ-
rergruppe. rergruppe. 

Vi har brug for en naturfagslærer (gerne fysik og/eller Vi har brug for en naturfagslærer (gerne fysik og/eller 
biologi), men der er mange mulige fagkombinationer i biologi), men der er mange mulige fagkombinationer i 
samspil med vores nuværende lærerteam. Vi er også samspil med vores nuværende lærerteam. Vi er også 
åbne for evt. videreuddannelse og for at tilpasse fag-åbne for evt. videreuddannelse og for at tilpasse fag-
fordelingen, afhængig af ansøgerne, så måske kan du fordelingen, afhængig af ansøgerne, så måske kan du 
passe ind! passe ind! 

Andreasskolen er en fagligt og socialt velfungerende Andreasskolen er en fagligt og socialt velfungerende 
skole i et nært miljø med gode og trygge rammer for pt. skole i et nært miljø med gode og trygge rammer for pt. 
253 elever. Vi har i over et år haft ca. 40 børn i vores nye 253 elever. Vi har i over et år haft ca. 40 børn i vores nye 
børnehave. Vores skole er i en udviklingsproces, som du børnehave. Vores skole er i en udviklingsproces, som du 
vil kunne være med til at præge – også omkring nyt na-vil kunne være med til at præge – også omkring nyt na-
turfagslokale.turfagslokale.

Vi er en kristen friskole på et fælleskirkeligt grundlag og Vi er en kristen friskole på et fælleskirkeligt grundlag og 
forventer, at ansøgere vil være i overensstemmelse med forventer, at ansøgere vil være i overensstemmelse med 
skolens kristne livs- og menneskesyn og arbejde aktivt skolens kristne livs- og menneskesyn og arbejde aktivt 
for dette. Du er fl eksibel og nytænkende med respekt for for dette. Du er fl eksibel og nytænkende med respekt for 
bestående skolekultur.bestående skolekultur.

Vi kan tilbyde dig en arbejdsplads med et hold af gode, Vi kan tilbyde dig en arbejdsplads med et hold af gode, 
engagerede kollegaer, der vil se frem til at have dig med engagerede kollegaer, der vil se frem til at have dig med 
i det pædagogiske udviklingsarbejde. Tjek selv vores i det pædagogiske udviklingsarbejde. Tjek selv vores 
hjemmeside www.andreasskolen.dk og fi nd ud af mere hjemmeside www.andreasskolen.dk og fi nd ud af mere 
om, hvem vi er.om, hvem vi er.

Ansættelse efter overenskomst mellem fi nansministe-Ansættelse efter overenskomst mellem fi nansministe-
riet og LC. riet og LC. 

Stillingen søges besat fra 1. januar 2017.Stillingen søges besat fra 1. januar 2017.

Ansøgningen sendes til: Andreasskolen, Blomsterhaven Ansøgningen sendes til: Andreasskolen, Blomsterhaven 
1-5, 4300 Holbæk eller til job@andreasskolen.dk1-5, 4300 Holbæk eller til job@andreasskolen.dk

Ansøgningsfrist 3. oktober 2016.Ansøgningsfrist 3. oktober 2016.

Flere oplysninger kan fås ved henvendelse til skoleleder Flere oplysninger kan fås ved henvendelse til skoleleder 
Janne Pedersen eller viceskoleleder Kent Fuglsang på Janne Pedersen eller viceskoleleder Kent Fuglsang på 
tlf. 59 43 18 66.tlf. 59 43 18 66.

 

SØGER SKOLELEDER

Tange Kristne Friskole • Husbondvej 39 • 8850 Bjerringbro

Vores dygtige skoleleder gennem 27 år  
har valgt at stoppe pr. 1. januar 2017
Vi søger derfor en engageret leder  
som vil stå i spidsen for skolens fortsatte  
positive udvikling.

Er du interesseret?
Se stillingsopslag på skolens hjemmeside
www.tangekristnefriskole.dk eller facebook

Farverivej 8, Skjern
97 35 25 21
jakobsblomsterforum.dk
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Ingen vækst i Guds rige sker uden død
Guds ord forkynder en ny herlighed, men i denne verdens tidsalder er den skjult

AF HILDIBJARTUR HØJGAARDAF HILDIBJARTUR HØJGAARD

TØMRERTØMRER

GHIDDI@GMAIL.COMGHIDDI@GMAIL.COM

Således er det også med de Således er det også med de 
dødes opstandelse. Hvad der dødes opstandelse. Hvad der 
bliver sået i forgængelighed, bliver sået i forgængelighed, 
opstår i uforgængelighed. opstår i uforgængelighed. 
Hvad der bliver sået i van-Hvad der bliver sået i van-
ære, opstår i herlighed. Hvad ære, opstår i herlighed. Hvad 
der bliver sået i svaghed, op-der bliver sået i svaghed, op-
står i kraft (1 Kor 15,42).står i kraft (1 Kor 15,42).

Uforgængelighed, herlighed Uforgængelighed, herlighed 
og kraft! Er det ikke, hvad vi og kraft! Er det ikke, hvad vi 
alle sammen ønsker at eje? alle sammen ønsker at eje? 

Nogle mennesker ser da Nogle mennesker ser da 
også ud til at blive ved med også ud til at blive ved med 
at se unge ud, men ak, man at se unge ud, men ak, man 
indhentes af forgængelig-indhentes af forgængelig-
heden. Vi kan pynte os og heden. Vi kan pynte os og 
være konger og dronninger være konger og dronninger 
for en aften og opleve et sus for en aften og opleve et sus 
af herlighed og af, at alt er af herlighed og af, at alt er 
perfekt, men almindelig-perfekt, men almindelig-
heden indhenter os snart. heden indhenter os snart. 
Nogle har et ukueligt livs-Nogle har et ukueligt livs-
mod, kraft og styrke, men mod, kraft og styrke, men 
også det brydes, som min også det brydes, som min 
bomstærke onkel sagde bomstærke onkel sagde 
som 70-årig: som 70-årig: 

“Jeg magter ikke rigtig no-“Jeg magter ikke rigtig no-
get mere!”  get mere!”  

Herligheden fascinerer
Men sådan har det ikke Men sådan har det ikke 
altid været. Da Gud skabte altid været. Da Gud skabte 

mennesket, var det helt an-mennesket, var det helt an-
derledes! Salmernes bog 8 derledes! Salmernes bog 8 
fortæller os, at da Gud skab-fortæller os, at da Gud skab-
te mennesket, blev vi skabt te mennesket, blev vi skabt 
“kun lidt ringere end Gud”! “kun lidt ringere end Gud”! 
Det er en djævelsk løgn, at vi Det er en djævelsk løgn, at vi 
er blevet til ved en fremad-er blevet til ved en fremad-
skridende proces fra lavere skridende proces fra lavere 
stadie frem til det, vi er ble-stadie frem til det, vi er ble-
vet til i dag. vet til i dag. 

Denne virkelighed blev ny Denne virkelighed blev ny 
for mig, da jeg forleden så for mig, da jeg forleden så 
Darren Aronofskys fi lmateri-Darren Aronofskys fi lmateri-
sering fra 2014 af den bibel-sering fra 2014 af den bibel-
ske person Noa. ske person Noa. 

Et sted i fi lmen, hvor der Et sted i fi lmen, hvor der 
fortælles om paradisets fortælles om paradisets 
have, ser man i et tilbage-have, ser man i et tilbage-
skuende glimt de første skuende glimt de første 
mennesker, som Gud skab-mennesker, som Gud skab-
te, nemlig Adam og Eva. Her te, nemlig Adam og Eva. Her 
er de meget sigende afbil-er de meget sigende afbil-
ledet med en stråleglans ledet med en stråleglans 
omkring sig. omkring sig. 

Paulus hjælper os til at Paulus hjælper os til at 
forstå den kæmpe forskel, forstå den kæmpe forskel, 
der er på paradismennesket der er på paradismennesket 
og så det menneske, vi ken-og så det menneske, vi ken-
der i dag. I Rom 3,23 skriver der i dag. I Rom 3,23 skriver 
han: “Alle har syndet og har han: “Alle har syndet og har 
mistet herligheden fra Gud”! mistet herligheden fra Gud”! 

Den tragiske begivenhed, Den tragiske begivenhed, 
der skete i Paradishaven, der skete i Paradishaven, 
hvor Adam og Eva gik imod hvor Adam og Eva gik imod 
Gud, førte til udstødelse af Gud, førte til udstødelse af 
Paradis og førte til, at her-Paradis og førte til, at her-
lighed, kraft og uforgænge-lighed, kraft og uforgænge-
lighed blev byttet ud med lighed blev byttet ud med 
vanære, svaghed og forgæn-vanære, svaghed og forgæn-
gelighed og ja, ultimativt: gelighed og ja, ultimativt: 
døden.døden.

Vi fascineres af denne Vi fascineres af denne 
verdens herlighed, beun-verdens herlighed, beun-
drer denne verdens dygtige drer denne verdens dygtige 

og kendte – stjernerne. Men og kendte – stjernerne. Men 
det er samme historie hver det er samme historie hver 
eneste gang, når man får eneste gang, når man får 
dybere adgang til stjernens dybere adgang til stjernens 
herlige liv! Inde bag facaden herlige liv! Inde bag facaden 
vil man fi nde, at også her vil man fi nde, at også her 
råder svagheden, forgæn-råder svagheden, forgæn-
geligheden og vanæren. Den geligheden og vanæren. Den 
egentlige herlighed er for-egentlige herlighed er for-
svundet.svundet.

Vanære og svaghed
Men Guds ord forkynder Men Guds ord forkynder 
en ny herlighed ind i denne en ny herlighed ind i denne 
verden, en herlighedsspire, verden, en herlighedsspire, 
som hedder Jesus fra Na-som hedder Jesus fra Na-
zaret, som det står i Esajas zaret, som det står i Esajas 
53,2: “Han skød op foran 53,2: “Han skød op foran 
Herren som en spire, som et Herren som en spire, som et 
rodskud af den tørre jord.” rodskud af den tørre jord.” 
Og videre i Joh 1,14: “Og Or-Og videre i Joh 1,14: “Og Or-
det (Jesus) blev kød og tog det (Jesus) blev kød og tog 
bolig iblandt os, og vi så bolig iblandt os, og vi så 

hans herlighed.”hans herlighed.”
Her har vi modsætningen Her har vi modsætningen 

eller forskellen på Jesus og eller forskellen på Jesus og 
så de før omtalte, som Pau-så de før omtalte, som Pau-
lus kaldte “syndere, der har lus kaldte “syndere, der har 
mistet herligheden fra Gud”.mistet herligheden fra Gud”.

I denne verdens tidsalder I denne verdens tidsalder 
er denne herlighed en skjult er denne herlighed en skjult 
herlighed, både når det gæl-herlighed, både når det gæl-
der Jesus, og når det gælder der Jesus, og når det gælder 
dem, der tror på ham. Dog dem, der tror på ham. Dog 
var der noget ophøjet ved var der noget ophøjet ved 
Jesu person, som især hans Jesu person, som især hans 
disciple og de, der i hans disciple og de, der i hans 
jordeliv troede på ham, har jordeliv troede på ham, har 
lagt mærke til. Men det var lagt mærke til. Men det var 
vist kun Peter, Jakob og Jo-vist kun Peter, Jakob og Jo-
hannes forundt at se hans hannes forundt at se hans 
herlighed i fuld styrke. Det herlighed i fuld styrke. Det 
var da han ved en lejlighed var da han ved en lejlighed 
forvandledes for øjnene af forvandledes for øjnene af 
dem, og hans ansigt lyste dem, og hans ansigt lyste 
som solen, og hans klæ-som solen, og hans klæ-

der blev hvide som lyset. Da der blev hvide som lyset. Da 
brød det indre liv igennem brød det indre liv igennem 
skallen.skallen.

Da Jesus døde på korset, Da Jesus døde på korset, 
var der ikke umiddelbart me-var der ikke umiddelbart me-
gen herlighed over ham! Van-gen herlighed over ham! Van-
ære og svaghed var en bedre ære og svaghed var en bedre 
betegnelse for det, man så. betegnelse for det, man så. 
Dog vidste Jesus selv, at han Dog vidste Jesus selv, at han 
var sendt til jorden for at give var sendt til jorden for at give 
mennesker liv, og han sam-mennesker liv, og han sam-
menligner sig selv med et frø, menligner sig selv med et frø, 
der må lægges i jorden. For der må lægges i jorden. For 
“hvis hvedekornet ikke falder “hvis hvedekornet ikke falder 
i jorden og dør, bliver det kun i jorden og dør, bliver det kun 
det ene korn, men hvis det det ene korn, men hvis det 
dør, bærer det mange fold!” dør, bærer det mange fold!” 
Joh 12,24.Joh 12,24.

Dette hvedekorn-ord om Dette hvedekorn-ord om 
Jesus er det reneste evan-Jesus er det reneste evan-
gelium, og igen kan vi med gelium, og igen kan vi med 
fordel bruge Paulus til at fordel bruge Paulus til at 
forklare, hvad det indebæ-forklare, hvad det indebæ-
rer. 2 Kor 5,21: “Ham, der rer. 2 Kor 5,21: “Ham, der 
ikke kendte til synd, har han ikke kendte til synd, har han 
gjort til synd for os, for at vi gjort til synd for os, for at vi 
kunne blive Guds retfærdig-kunne blive Guds retfærdig-
hed i ham.”hed i ham.”

Livet med stort L
Dette pladsbytte, som Gud Dette pladsbytte, som Gud 
på Golgata foretog mellem på Golgata foretog mellem 
Jesus og os, indebærer mu-Jesus og os, indebærer mu-
ligheden for evigt liv i Him-ligheden for evigt liv i Him-
lens herlighed sammen med lens herlighed sammen med 
Gud. Grunden til, at Jesus Gud. Grunden til, at Jesus 
ikke blev i graven med alle ikke blev i graven med alle 
vores synder, var, at han var vores synder, var, at han var 
retfærdig. Han havde levet retfærdig. Han havde levet 
et retfærdigt liv og fortjente et retfærdigt liv og fortjente 
derfor at leve. Derfor stod derfor at leve. Derfor stod 
han op fra de døde og sidder han op fra de døde og sidder 
nu i stor herlighed ved Gud nu i stor herlighed ved Gud 
Faders højre hånd. Faders højre hånd. 

Gud har altså givet Jesus Gud har altså givet Jesus 
skylden for det, du har gjort skylden for det, du har gjort 
forkert, og har udført straf-forkert, og har udført straf-
fen på Jesus i stedet for dig. fen på Jesus i stedet for dig. 

Når du hører dette og får Når du hører dette og får 
tillid til, at det er sandt, da tillid til, at det er sandt, da 
sker det fantastiske nåde-sker det fantastiske nåde-
under i Himlen hos Gud, at under i Himlen hos Gud, at 
han iklæder dig Jesu ret-han iklæder dig Jesu ret-
færdighed. Da er det sket færdighed. Da er det sket 
med dig, at sæden, Guds med dig, at sæden, Guds 
ord, blev lagt i dit hjerte, og ord, blev lagt i dit hjerte, og 
det, som ordet forkyndte, det, som ordet forkyndte, 
blev til virkelighed. Og med blev til virkelighed. Og med 
troens øje ser du, at nu, hvor troens øje ser du, at nu, hvor 
du er blevet iklædt Jesu du er blevet iklædt Jesu 
retfærdighed, har Gud givet retfærdighed, har Gud givet 
dig samme ret til livet, som dig samme ret til livet, som 
Jesus har – Liv med stort L. Jesus har – Liv med stort L. 
Stærkt, uforgængeligt og i Stærkt, uforgængeligt og i 
stor herlighed. stor herlighed. 

Så sker det en dag, at dit Så sker det en dag, at dit 
forgængelige legeme ned-forgængelige legeme ned-
brydes og lægges i graven. brydes og lægges i graven. 
Dit ydre øje ser kun svaghed Dit ydre øje ser kun svaghed 
og vanære, men din tros og vanære, men din tros 
forstand har fanget en fan-forstand har fanget en fan-
tastisk pointe, nemlig, at tastisk pointe, nemlig, at 
ingen vækst i Guds rige sker ingen vækst i Guds rige sker 
uden død. Du forstår, at kun uden død. Du forstår, at kun 
ved det jordiske legemes ved det jordiske legemes 
død kan det nye himmelske død kan det nye himmelske 
herlighedslegeme, som du herlighedslegeme, som du 
allerede ejer i Kristus Jesus, allerede ejer i Kristus Jesus, 
blive til virkelighed!    blive til virkelighed!    

Og nok var paradismen-Og nok var paradismen-
neskets herlighed stor, men neskets herlighed stor, men 
hør dog hvad vers 49 i 1 Kor hør dog hvad vers 49 i 1 Kor 
15 siger om det, der kom-15 siger om det, der kom-
mer: mer: 

”Vi skal vi bære det him-”Vi skal vi bære det him-
melske menneskes billede”! melske menneskes billede”! 

– Jesu billede! Hvilken – Jesu billede! Hvilken 
herlighed – Hvilken ære!herlighed – Hvilken ære!
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Jesus sammenligner sig selv med et frø, der må lægges i jor-Jesus sammenligner sig selv med et frø, der må lægges i jor-
den og dø for at kunne give liv.den og dø for at kunne give liv.

HILDIBJARTUR HØJGAARD   Nok var paradismenneskets 
herlighed stor, men vi skal bære det himmelske menneskes 
billede – Jesu billede! Hvilken ære!

AF CARSTEN SKOVGAARD-HOLMAF CARSTEN SKOVGAARD-HOLM
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I disse måneder sker der fra I disse måneder sker der fra 
politisk hold en mærkelig politisk hold en mærkelig 
mistænkeliggørelse af religi-mistænkeliggørelse af religi-
øse mennesker. Blandt andet øse mennesker. Blandt andet 
på baggrund af det beryg-på baggrund af det beryg-
tede Enighedspapir fra maj tede Enighedspapir fra maj 
måned fremsætter regerin-måned fremsætter regerin-

Meget mærkelig mistænkeliggørelse 
gen en række lovforslag, som gen en række lovforslag, som 
over en bred kam kommer til over en bred kam kommer til 
at stemple religiøs aktivitet at stemple religiøs aktivitet 
som noget små-mistænke-som noget små-mistænke-
ligt.ligt.

Det overordnede anlig-Det overordnede anlig-
gende om at dæmme op for gende om at dæmme op for 
det lille mindretal af religiøse det lille mindretal af religiøse 
hadprædikanter, som under-hadprædikanter, som under-
graver dansk ret og rimelig-graver dansk ret og rimelig-
hed, kan vi kun støtte. Men hed, kan vi kun støtte. Men 
i den nye lovgivning forivrer i den nye lovgivning forivrer 
politikerne sig og skyder med politikerne sig og skyder med 
spredehagl. Fredelige og fri-spredehagl. Fredelige og fri-
hedselskende kirker og tros-hedselskende kirker og tros-
samfund ryger med ned i den samfund ryger med ned i den 
sorte gryde. Selv om fl ere sorte gryde. Selv om fl ere 
politikere bedyrer, at det ikke politikere bedyrer, at det ikke 

er hensigten, er det let nok at er hensigten, er det let nok at 
få øje på.få øje på.

Det seneste skud på lov-Det seneste skud på lov-
givnings-stammen er ”Oplæg givnings-stammen er ”Oplæg 
til trossamfundslov”, som er til trossamfundslov”, som er 
sendt i midtvejshøring med sendt i midtvejshøring med 
svarfrist 30. september. Tros-svarfrist 30. september. Tros-
samfundsudvalget har givet samfundsudvalget har givet 
25 dage til at udarbejde hø-25 dage til at udarbejde hø-
ringssvar. En så forholdsvis ringssvar. En så forholdsvis 
kort frist er i sig selv proble-kort frist er i sig selv proble-
matisk. matisk. 

Der er gode elementer i op-Der er gode elementer i op-
lægget til en trossamfunds-lægget til en trossamfunds-
lov. Men sprogbrugen kom-lov. Men sprogbrugen kom-
mer indirekte til at stemple mer indirekte til at stemple 
kristne menigheder som en kristne menigheder som en 
mulig samfundstrussel. En mulig samfundstrussel. En 

sætning som ”Tilsynet med sætning som ”Tilsynet med 
trossamfundene skærpes, trossamfundene skærpes, 
og der lægges op til at ind-og der lægges op til at ind-
føre sanktionsmuligheder” føre sanktionsmuligheder” 
er ikke ligefrem med til at er ikke ligefrem med til at 
nedtrappe mistænkeliggø-nedtrappe mistænkeliggø-
relsen.relsen.

Andre eksempler er, at man Andre eksempler er, at man 
for at blive anerkendt tros-for at blive anerkendt tros-
samfund nu ikke kun skal samfund nu ikke kun skal 
beskrive vielsesritualet, men beskrive vielsesritualet, men 
alle trossamfundets ritua-alle trossamfundets ritua-
ler, og kirkeministeriet skal ler, og kirkeministeriet skal 
kunne anmode om en samlet kunne anmode om en samlet 
fortegnelse over trossamfun-fortegnelse over trossamfun-
dets myndige medlemmer.dets myndige medlemmer.

På baggrund af den politi-På baggrund af den politi-
ske aftale fra maj 2016 ope-ske aftale fra maj 2016 ope-

ESSENS  

rerer trossamfundsudvalget rerer trossamfundsudvalget 
desuden med, at forkyndere desuden med, at forkyndere 
efter et obligatorisk kursus efter et obligatorisk kursus 
skal underskrive en løfteer-skal underskrive en løfteer-
klæring om, at forkynderen vil klæring om, at forkynderen vil 
overholde dansk lovgivning.  overholde dansk lovgivning.  
Det brændende spørgsmål Det brændende spørgsmål 
her er: Hvad betyder denne her er: Hvad betyder denne 
løfteerklæring i praksis? Må løfteerklæring i praksis? Må 
forkynderen prædike og un-forkynderen prædike og un-
dervise imod for eksempel dervise imod for eksempel 
abortlovgivningen?abortlovgivningen?

Man får indtryk af, at den Man får indtryk af, at den 
lovgivning, som regeringen er lovgivning, som regeringen er 
ved at rulle ud, på en under-ved at rulle ud, på en under-
lig måde er historieløs. Har lig måde er historieløs. Har 
politikerne glemt, hvordan politikerne glemt, hvordan 
kirker og trosfællesskaber i kirker og trosfællesskaber i 

mange årtier har levet i fred mange årtier har levet i fred 
og fordragelighed midt i det og fordragelighed midt i det 
danske samfund? danske samfund? 

Det er også, som om se-Det er også, som om se-
riøse troende og religiøse riøse troende og religiøse 
mennesker er blevet en mennesker er blevet en 
mærkelighed i den politiske mærkelighed i den politiske 
mentalitet. Men det er i vir-mentalitet. Men det er i vir-
keligheden en meget provin-keligheden en meget provin-
siel og lukket holdning. Ude i siel og lukket holdning. Ude i 
den store verden er det mere den store verden er det mere 
bemærkelsesværdigt ikke at bemærkelsesværdigt ikke at 
være troende eller religiøs.være troende eller religiøs.

Der er i høj grad brug for at Der er i høj grad brug for at 
holde øje med den aktuelle holde øje med den aktuelle 
lovgivning på disse områ-lovgivning på disse områ-
der – og påvirke den så langt der – og påvirke den så langt 
som muligt.som muligt.
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Sport er vejen ind i LMU
I LMU i Årsballe på Bornholm er der kommet mange nye unge I LMU i Årsballe på Bornholm er der kommet mange nye unge 
til inden for det seneste års tid. Mellem en tredjedel og halv-til inden for det seneste års tid. Mellem en tredjedel og halv-
delen af de nye kommer fra ikke-kirkevant baggrund.delen af de nye kommer fra ikke-kirkevant baggrund.

Små skridt mod uafhængighed
På Kiabakari Bibelskole i Nordtanzania har de igen indført På Kiabakari Bibelskole i Nordtanzania har de igen indført 
elevbetaling. Det er et vigtigt skridt, mener missionær, der er elevbetaling. Det er et vigtigt skridt, mener missionær, der er 
med til, at menigheden tager bedre hånd om eleverne.med til, at menigheden tager bedre hånd om eleverne.

LM og Monopolet
08/09/2016 | KRISTINE BALLANTYNE, MISSIONSKONSULENT08/09/2016 | KRISTINE BALLANTYNE, MISSIONSKONSULENT

Hvis LM havde et monopol, som i Hvis LM havde et monopol, som i Mads og MonopoletMads og Monopolet på P4,  på P4, 
ville jeg ringe ind med et dilemma, som stort set hele tiden ville jeg ringe ind med et dilemma, som stort set hele tiden 
fylder meget for os missionskonsulenter. Det kunne være fylder meget for os missionskonsulenter. Det kunne være 
dejligt at få gode råd fra nogen, som ”ikke har aktier i sagen, dejligt at få gode råd fra nogen, som ”ikke har aktier i sagen, 
og som bare siger, hvad de tænker”, som Mads Steffensen, og som bare siger, hvad de tænker”, som Mads Steffensen, 
vært på programmet, altid indleder med at sige, når udsen-vært på programmet, altid indleder med at sige, når udsen-
delsen sendes lørdag formiddag.delsen sendes lørdag formiddag.

Dilemmaet er mere en udfordring end et egentligt ...Dilemmaet er mere en udfordring end et egentligt ...

dlm.dk/blog/lm-og-monopoletdlm.dk/blog/lm-og-monopoletdlm.dk/nytdlm.dk/nyt dlm.dk/nytdlm.dk/nyt
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